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Tәşәbbüs Qrupu Haqqında

1 Tәşәbbüs Qrupu Haqqında

İrandakı son etirazların işıqlandırılmasında, azlıqların insan hüquqlarının pozulması ilә bağlı mә-
lumatların verilmәsindә әhәmiyyәtli bir boşluq görünür. Bu boşluğu doldurmaq üçün biz İrandan
olan, hazırda ABŞ vә Kanadada akademiyada olan bir qrup azәrbaycanlı olaraq, İranda әdalәtsi-
zliklә üzlәşәn azәrbaycanlılar haqqında insan haqları hesabatının hazırlanmasına yardım etmәk
üçün tәşәbbüs qrupu yaratmışıq. Bu hesabat İranın Azәrbaycan regionunda İran hökumәti tәrәf-
indәn insan haqları pozuntularını işıqlandırmaq üçün on altı insan haqları fәalından ibarәt İran
daxilindәki Azәrbaycan insan haqları şәbәkәlәri ilә birgә hazırlanmışdır.

Tәşәbbüs qrupunun üzvlәri:

Behzad Ceddi, Ayova Dövlәt Universitetinin İqtisadiyyat fakültәsinin doktorantı

Lalә Cavanşir, Toronto Universitetindә Türk vә Osmanlı Araşdırmaları üzrә doktor

Ramin Cabbarlı, Vaşinqton Universitetinin Sosiologiya fakültәsinin doktorantı

Türkan Bozkurt, Toronto Universitetinin Yaxın vә Orta Şәrq Araşdırmaları üzrә magis-
trantı
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2 Xülasә

Bu hesabat (17 sentyabr 2022-ci il – 1 fevral 2023-cü il) bir qrup azәrbaycanlı hüquq müdafiәçisi
tәrәfindәn 2022 vә 2023-cü il İran etirazlarını araşdıraraq azәrbaycanlı türk qadın vә uşaqlara
qarşı İranda insan hüquqlarının pozulmasının son vәziyyәti ilә bağlı hazırlanmışdır.

İran hökumәti etnik vә dil qrupları ilә bağlı heç bir rәsmi demoqrafik statistika açıqlamadığı
üçün, İrandakı Azәrbaycan türklәrinin sayı barәdә tәxminlәr vermәk çox çәtindir. 1 Lakin 2011-
ci ilin yanvarında Türkiyәyә rәsmi sәfәri zamanı İranın keçmiş xarici işlәr naziri Әli Әkbәr Salehi
bәyan etmişdi ki, iranlıların 40 faizi türkcә danışır:

“Biz demәk olar ki, eyni dildә danışırıq. İranlıların 40 faizi türkcә danışır. Bu, Türkiyә ilә İran
arasında böyük bir bağdır”.

Bu hesabatın mәqsәdi İran İslam Respublikası tәrәfindәn insan haqları pozuntuları barәdәmә-
lumatlarda olan boşluqları aradan qaldırmaqdır. Bu, İran rejimi qüvvәlәri tәrәfindәn hәbs edilәn,
sorğu-sual üçün çağırılan, işdәn qovulan, güllәlәnәrәk öldürülәn vә işgәncәlәrә mәruz qalan
azәrbaycanlı türk qadın vә uşaqları haqqında insan haqları hesabatıdır.

Biz, İran İslam Respublikasınınmüxtәlif tәhlükәsizlik qüvvәlәri vәmәhkәmәlәri tәrәfindәn fizi-
ki zorakılıq, birbaşa güllәlәnmә vә işgәncәlәrәmәruz qalaraq qәtlә yetirilәn yalnız 11 azәrbaycan-
lı türk qadın vә uşağın kimliyini tәsdiq edә bildik. Bәzi hallarda hәbs edilәrkәn ağır fiziki vә ruhi
sarsıntı keçirmiş hәbs edilmiş şәxslәr azadlığa buraxıldıqdan sonra intihar ediblәr.

Hesabatın “A” hissәsi İranın repressiv rejiminin qüvvәlәri tәrәfindәn qәtlә yetirilәn 11 azәrbay-
canlı qadın vә uşaq etirazçı haqqındadır.

Hesabatın “B” hissәsi hәbs edilmiş vә iş prosesinin sonuna qәdәr azad edilmiş 79 qadın vә uşaq
etirazçının işini izah edir.

Hesabatın “C” hissәsindә kәşfiyyat nazirliyi tәrәfindәn çağırılan üç şәxsin vәziyyәti haqda
mәlumat verilәcәk vә onların işi ilә bağlı tәfәrrüatları tәqdim edilәcәk.

Hesabatın “D” hissәsindә biz cәza növü kimi işdәn kәnarlaşdırılan bir şәxsin işinә diqqәt ye-
tirәcәyik.

Hesabatın “E” hissәsindә İranın mәhkәmә sistemi tәrәfindәn saxlanılan vә ittiham olunan
azәrbaycanlı qadın vәkilin işini araşdıracağıq.

Hesabatın “F” hissәsindә etirazlar zamanı hәbs edilmiş vә müxtәlif cәzalara mәhkum edilmiş
20 mәhkumun statusu nәzәrdәn keçirilәcәk.

1https://www.voanews.com/a/azerbaijani-turks-in-iran-demand-freedom-justice-national-government-
/6830812.html
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Giriş

3 Giriş
Mәhsa Әmininin ölümündәn sonra başlayan nümayişlәrin dәrin sosial köklәri var. Son etirazlar
göstәrdi ki, gender bәrabәrsizliyi İranda kütlәvi ümummilli etirazlara sәbәb olub. Hәqiqәtәn dә,
Mәhsa Әmininin 2022-ci il sentyabrın 16-da әxlaq polisi tәrәfindәn hәbs edilmәsi vә onların
Mәhsanın ölümünә sәbәb olması etirazlara sәbәb oldu. 22 yaşlı bu qız sentyabrın 14-dә Tehranın
"әxlaq polisi"tәrәfindәn saxlanılıb. Hәmin gün komada xәstәxanaya aparılıb vә sentyabrın 16-da
dünyasını dәyişib. Polis MәhsaӘmininin infarkt keçirdiyini iddia edib, lakin müsahibәsindә Әmini-
nin әmisi onun ürәk xәstәliyini uydurma adlandırdı vә Mәhsanın tamamilә sağlam olduğunu tәs-
diqlәdi. Aşağıda izah edilәn әdalәtsiz qanunlar vә gender bәrabәrsizliyi İran İslam Respublikasına
qarşı böyük nümayişlәrә sәbәb oldu. İran inqilabından dәrhal sonra o dövrün hökumәti tәrәfindәn
tәsdiq edilmiş İran İslam Respublikasının konstitusiyasında patriarxal, әnәnәvi vә qadına zidd
baxışlarının üstünlük tәşkil etmәsi vә tәtbiq edilmiş qanunlar yer alır. İran konstitusiyasına nәzәr
salmaq İranda qadın vә uşaq hüquqlarının vәziyyәtini aydın şәkildә anlamaq üçün kifayәt edir.
Mәsәlәn, İran İslam Respublikasının mülki qanunlarının 907-ci maddәsinә2 әsasәn, oğlanın miras
payı qız uşağından iki dәfә çoxdur. Yaxud, Mülki qanunların 1117-ci maddәsinә әsasәn2, kişiyә
ailәnin lәyaqәtini vә praktikliyini qorumaq üçün hәyat yoldaşının peşәsini vә ya işini qadağan
etmәyә icazә verilir.

Konstitusiyadakı gender bәrabәrsizliyi İranda qadınların hәyatının bütün sahәlәrinә tәsir edib.
Sosial institutlar vә qanunlar qadınları daha aşağı sosial statusa sövq edib.Mәsәlәn, İranmәhkәmә
qanunlarına görә qadınların ifadәsi kişilәrin ifadәsinin yarısı qәdәr dәyәrlәnir. İran cәza qanun-
larında 560-cı maddәsinә3, әsasәn bәrabәrsizliyin başqa bir nümunәsi qadınların hәyatına kişilәrin
hәyatının yarısı qәdәr dәyәr vermәsidir.

İran Mülki Qanununun 1108-ci maddәsinә2 әsasәn: “Qadın evlilik vәzifәlәrini yerinә yetir-
mәkdәn imtina edәrsә, onun nәfәqә haqqı olmayacaq”. Qanunun dәstәklәnmәsi kişilәrin qanunun
bu mәcburiyyәtindәn qadınlara qarşı istifadә etmәsinә vә buna әmәl etmәdiklәri tәqdirdә qadın-
lara bәzi mәcburi zorakılıq tәtbiq etmәlәrinә sәbәb olub.

Qadınlar prezidentliyә namizәd ola bilmәz vә ya hakim olmaq hüququna malik deyillәr. İs-
lam Respublikası Konstitusiyasının 115-ci maddәsindә4 deyilir: “Prezident dindar vә siyasi kişilәr
arasından seçilmәlidir”. Bu o demәkdir ki, İran İslam Respublikasının qanunlarına görә qadınlar
prezident ola bilmәz.

İranda qadınlara tәtbiq edilәn bәrabәrsizliyin başqa bir nümunәsi pasporta sahib olmaq hüqu-
qudur. İran qanunları bu işi qadınlar üçün çox çәtinlәşdirir. İran qaydalarına görә, evli qadın hәyat

2https://www.usb.ac.ir/FileUpload/7242_2017-3-8-12-27-22.pdf
3https://umsu.ac.ir/uploads/23_Islamic_Penal_Law_1392__Tazirat_1375.pdf
4https://www.shora-gc.ir/files/fa/news/1398/9/21/4354_236.pdf
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yoldaşının yazılı razılığı ilә pasport almaq üçün müraciәt etmәlidir. Qaydalara әsasәn, әrinin yazılı
vә rәsmi qaydada tәsdiq edilmiş razılığı olmadan, evli qadınların pasportu ola bilmәz. Ona görә dә
qadınların әrlәrinin razılığı olmadan ölkәni tәrk etmәk hüququ da yoxdur.

Mәcburi hicab, azyaşlı nikah, boşanma hüququnun olmaması, uşağa qәyyumluq hüququ, tәhsil
vә tәhsil sahәsini seçmәk azadlığının olmaması, hәyat yoldaşının vә ya qәyyumunun icazәsi ol-
madan sәyahәt etmәk hüququnun olmaması, idman meydançalarına daxil olmaq hüququnun ol-
maması, qadınların öldürülmәsi vә öldürülmәsinin institusionallaşdırılması (İslamCәzaQanununun
630-cu maddәsinә5 әsasәn) vә s. qadınlara qarşı sistemli ayrıseçkiliyin bariz nümunәlәridir ki, bu
da onları ikinci dәrәcәli hüquqlara malik vәtәndaş edir.

4 Hesabat Haqqında

İran hökumәti etnik mәnsubiyyәt vә gender qrupların rifahına birbaşa tәsir edәn sistemli ayrıseçk-
ilik tәtbiq etdiyinә görә insan hüquqlarının pozulması barәdә mәlumat verilәrkәn etnik mәn-
subiyyәt vә cinsiyyәtә xüsusi diqqәt yetirilmәlidir. İranın әhalisi çox müxtәlif olsa da, İrandakı
qanunlar vә qaydalar bu müxtәlifliyә uyğun gәlmir vә bir çox hallarda çox fundamental hüquqları
pozur. Dәlillәr göstәrir ki, etirazlar, narazılıqlar kimi sosial hadisәlәrdә hakimiyyәtin bu qruplara
münasibәti fәrqli olub.

Bir çox ölkәlәrdә qadın hüquqları kontekstindә imkanlar qarşısında formal maneәlәr aradan
qaldırılsa da, bir çox sosial institutlar, etiketlәr vә normalar qadınlara qarşı bәrabәrsizliyi tәşviq
edir. Bununla belә, İranda hәm rәsmi, hәm dә qeyri-rәsmi qurumlar qadın hüquqlarının әley-
hinәdir. Ümumiyyәtlә, İran irqi, cinsi vә dininә görә tәbәqәlәrә bölünüb. İranın hökumәti, kon-
stitusiyaları vә qurumları fars dili, kişilәrin hökmranlığı vә şiә dini әsasında formalaşıb. İran xәritә-
әki son etirazların statistik mәlumatlarına nәzәr saldıqda biz müşahidә edirik ki, ölәn etirazçılar
әsasәn İranın fars olmayan etnik vә ya şiә olmayan qrupların yaşadığı sәrhәd әyalәtlәrindә yerlәşir.
Şahidlәrdәn, qurbanların ailәlәrindәn, dәrc olunmuşmәlumatlardan vә nümayişçilәrdәn toplanmış
sübutlara әsasәn, tәhlükәsizlik vә SEPAH qüvvәlәri hәmin bölgәlәrdә etirazları daha kәskin boğ-
maq üçün ağır, yarı ağır silahlardan, helikopterlәrdәn, “heksaxloroetan” qazından vә odlu silahlar-
dan qәsdәn istifadә ediblәr.

İranda sistemli ayrıseçkiliyin bir neçә tәbәqәsi var. İranda tam insan vә vәtәndaş hüquqların-
dan istifadә etmәk vә birinci dәrәcәli vәtәndaş sayılmaq üçün İran İslam Respublikasının ide-
ologiyasını dәstәklәyәn fars şiә olmalıdır. Mәsәlәn, әgәr bir şәxs farsdırsa, İran İslam Respub-
likasının İdeologiyasını dәstәklәmәyәn şiә qadın yalnız iki cәhәtdәn ayrıseçkiliyәmәruz qalır. Bir-

5Maddә 630: “Әgәr kişi hәyat yoldaşının bir kişi ilә zina etdiyini görsә vә qadının o kişiyә tabe olduğunu bilsә, әr
hәmәn zamanda onları öldürә bilәr...”
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incisi, qadın olduğuna görә, ikincisi, rejimin ideologiyasını dәstәklәmәdiyinә görә. Mәsәlәn, şiә ol-
mayan fars olmayan bәluc qadına qarşı әhәmiyyәtli dәrәcәdә daha çox ayrıseçkilik var. Belә bir
şәxs fars olmadığına, kişi olmadığına, fәrqli dini inanclara malik olduğuna görә sistemli ayrıseçk-
iliyә mәruz qalacaqdır. Konstitusiyada vә sosial institutlarda mövcud bütün bu ayrıseçkiliklәr hö-
kumәtin etirazlara yanaşmasına da tәsir edib. Hökumәt azlıqları bәzi insanlardan daha az qiymәt-
lәndirdikdә, normal olaraq, azlıqların hәyatının dәyәri rәsmi olaraq tanınan etnik mәnsubiyyәt
qәdәr bәrabәr olmayacaq. Nәticәdә, nümayişlәr zamanı hökumәtin azlıqların yaşadığı şәhәr vә
әrazilәrdә etirazlara yanaşması fәrqli ola bilәr. Azlıqları ikinci vә üçüncü dәrәcәli vәtәndaşlar ki-
mi görmәk onların daha sәrt şәkildә sıxışdırılmasına sәbәb olub. Hökumәt ağır vә ya yüngül silah
olmasından asılı olmayaraq hәr cür silahı bu әrazilәrә yerlәşdirir. Buna görә dә, bu әrazilәrdә ölәn-
lәrin sayı, onları öldürmә üsulları vә vә oradakı silahlar kәskin şәkildә fәrqlәnә bilәr. Bu, son günlәr
ölkәdә keçirilәn etiraz aksiyalarında da özünü büruzә verdi. Cәmi iki gün әrzindә, 30 sentyabr
2022-ci il vә 5 oktyabr 2022-ci il tarixlәrindә azlıqların yaşadığı Zahedan şәhәrindә 129 nәfәr
hökumәt tәrәfindәn vәhşicәsinә öldürüldü. Bundan әlavә, kürdlәrin yaşadıdığı әrazidә 122 nәfәr
qәtlә yetirilib. Qәtlә yetirilәn Azәrbaycan türklәri arasında 11 nәfәr uşaq vә qadın olub. Hәmçinin
İranın Azәrbaycan bölgәsindә saxlanılan etirazçılar arasında qadın vә uşaqların payı xeyli yüksәk
olub. Tәәssüf ki, beynәlxalq insan haqları müxbirlәri әsasәn ucqar bölgәlәrdәn bu mәlumatlara ki-
fayәt qәdәr çıxış әldә edә bilmirlәr, baxmayaraq ki, son xәbәrlәrin tәhlili hökumәtin fars olmayan
qadın vә uşaqları fars qadın vә uşaqlarından daha sәrt şәkildә reaksiyya gördüyünü göstәrdi. İnsan
haqları ilә bağlı mәlumatlara adekvat çıxışın olmaması sәbәbindәn insan haqları tәşkilatları İranın
sәrhәd әyalәtlәrindә nadir hallarda insan hüquqları pozuntularını әks etdirir, burada onlara qarşı
ayrıseçkilik çoxşaxәlidir vә hüquqları davamlı vә sistematik şәkildә pozulur.

ABŞ vә Kanadada yaşayan azәrbaycanlı hüquq müdafiәçilәri İran daxilindәki azәrbaycanlı
hüquq müdafiәçilәri vә şәbәkәlәrindәn istifadә edәrәk Qәrbi Azәrbaycan, Şәrqi Azәrbaycan,
Әrdәbil, Zәncan vәQәzvin әyalәtlәrindә qadın vә uşaq hüquqlarının vәziyyәti ilә bağlı bu hesabatı
hazırlayıblar. Rejimin etirazçıları sıxışdırması Azәrbaycan, Bәlucistan vә Kürdüstanda daha sәrt ol-
ub. Yayılan videolardan görünür ki, Bәlucistanın Zahedan şәhәrindә polis vә tәhlükәsizlik qüvvәlәri
insanları güllәlәmәk üçün dәfәlәrlә pulemyotdan atәş açıblar. Zahedandakı bәzi mәnbәlәr he-
likopterlәrdәn dә etirazçılara atәş açıldığını bildiriblәr.6 Böyük Britaniyada yerlәşәn “Bәluc Ak-
tivistlәri Kampaniyası” 7 Zahedanda güllәlәnәrәk öldürülәn 96 etirazçının adlarını dәrc edib vә 30
sentyabr 2022-ci il tarixindә nümayiş zamanı güllә yarası alaraq 300-dәn çox adamın yaralandığını
açıqlayıb. Orada әn azı 12 uşaq birbaşa atәşlә qәtlә yetirilib. “Amnesty İnternational” “tәhlükәsiz-
lik qüvvәlәri tәrәfindәn Sistan vәBәlucistan әyalәtindәki bәluc etirazçılara, әtrafdakılara vә ibadәt
edәnlәrә qarşı kütlәvimiqyasda dәfәlәrlә öldürücü güc tәtbiq edilmәsi nümunәlәrini sәnәdlәşdirib.

6https://rb.gy/kkykxb
7https://tinyurl.com/mr2tk5k3
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Qeydә alınan faktlar digәr bölgәlәrdә әhaliyә qarşı baş verәn dәhşәtli dәrәcәdә yüksәk zorakılıq
sәviyyәsini belә üstәlәyir.”8 Bәluc azlığına qarşı repressiyalara gәldikdә isә, Çarbahar-Sistan vәBә-
lucistan әyalәtinin deputatı Moinaddin Saeedi, ümummilli etirazlar zamanı hakimiyyәtin bәluc
azlığına qarşı davranışını tәnqid etdi. O dedi: “Burada sual ondan ibarәtdir ki, niyә [tәhlükәsi-
zlik qüvvәlәrinin] etirazçılara [Sistan vә Bәlucistan әyalәtindә] reaksiyası digәr yerlәrdәkindәn
fәrqlidir? ... Ölkә boyu iğtişaşlar zamanı öldürülәn insanların üçdә birindәn çoxu Bәlucistanda
öldürülüb. Niyә?”9

İranın tәhlükәsizlik qüvvәlәri Qәrbi Azәrbaycanda Mәhabad vә Piranşәhrdә etirazları yatır-
maq üçün ağır silahlardan istifadә edib.10 Binaların üstünә yerlәşdirilmiş kalaşnikov avtomatları,
kәmәrli pulemyotlar vә snayperlәr kimi hәr cür yüngül, yarı ağır vә ağır silahlarla insanların sıxışdırıl-
ması hәyata keçirilirdi.11

Bu hesabatdakı qurbanlar haqqında mәlumatları İranın xaricindәki vә daxilindәki azәrbaycanlı
hüquq müdafiәçilәri, şahidlәr, qurbanların yaxınları, video kadrlar, yerli xәbәr resursları vә jurnal-
istlәrdәn toplanılıb.

5 İnsan Hüquqları Pozulmaları Haqqında Toplanılan
Mәlumatların Tәsviri

Son nümayişlәr zamanı hökumәt etirazçıları hәqiqi güllәlәrlә öldürmәyә başladı. Tәhlükәsizlik
qüvvәlәri çoxlu etirazçını hәbs edib, yaralayıb vә ya güllәlәyib.

Ölәnlәrin әksәriyyәtinә tüfәnglәrdәn açılan güllәlәr sәbәb olub. Tehranda vә azәrbaycanlıların
çoxluq tәşkil etdiyi digәr böyük şәhәrlәrdә qurbanlar haqqında mәlumatın olmaması sәbәbindәn
azәrbaycanlı itkilәri asanlıqla müәyyәn etmәk mümkün deyil. Buna baxmayaraq, onların bәzilәri
dәfn qeydlәri, ailә üzvlәrinin ifadәlәri, hüquq müdafiәçilәrinin araşdırmaları vә qurbanların sosial
media profillәri әsasında müәyyәn edilib. Bu arada, tәhlükәsizlik orqanları müәyyәn hallarda qur-
banların yaxınlarına ölülәri paytaxt Tehrandan kәnarda, mәsәlәn, doğma şәhәrlәrindә dәfn etmәk
üçün tәzyiq göstәrir. Bu nümunәlәrdә qurbanların mәnşәyi müәyyәn edilә bilәr. Biz hәyatını itirәn
11 azәrbaycanlı qadın vә uşağın kimliyini tәsdiq edә bildik.

8https://www.amnesty.org/en/documents/mde13/6193/2022/en/
9https://www.entekhab.ir/fa/news/702051

10https://ir.voanews.com/a/mahabad-sunday-20-nov/6843235.html
11https://www.akhbar-rooz.com/180557/1401/08/28/
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6 İranda Etnik Uşaq Hüquqları

İranlı qadın vә uşaqlar, xüsusәn dә etnik azlıqlar davamlı olaraq fiziki zorakılıq vә şifahi tәhqir
kimi müxtәlif zorakılıqlara mәruz qalırlar.12 Bu zorakılıq uşaq intiharları, depressiya, narkomaniya
vә boşanmalarla nәticәlәnir. Bundan әlavә, bu cür zorakılıq qızların evdәn vә ailәdәn qaçaraq
daha böyük şәhәrlәrә sığınmaqmeylinin artması ilә nәticәlәnir. Mәhkәmә Tibb Tәşkilatının Kliniki
Ekspertiza İdarәsinin baş direktoru Fәrzaneh Mehdizadә bildirib ki, 2022-ci ildә 75 min qadın
vә uşaq mәişәt zorakılığı nәticәsindә fiziki xәsarәtlәr alaraq mәhkәmә tibbi ekspertizasına mü-
raciәt edib. 13 Bu problemlәrlә yanaşı, azlıqların uşaqları başqa çәtinliklәrlә dә üzlәşirlәr. Etnik
azlıq sayılan uşaqlar ana dillәrini öyrәnmәkdәnmәhrum ediliblәr. Bәluclar, Azәrbaycan türkü, әrәb
vә kürd uşaqları fars dilindә tәhsil almağamәcbur edilirlәr. İran tәhsil sistemindә onların ana dillәri
qadağan edilib. Bu, fars olmayan uşaqlar arasında orta mәktәbi tәrk etmә nisbәti vә fars olmayan
bölgәlәrdә daha çox savadsız әhalinin olması ilә ilә nәticәlәnib. Sonradan bu uşaqların әksәriyyәti
uşaq işçisinә çevrilib.14

İranda etnik uşaqlar üçün ad seçimlәri ilә bağlı ayrıseçkilik tәnzimlәmәsi dәmövcuddur. İranın
qeydiyyat şöbәsi doğulan körpәlәrә ad seçmәk üçün “tәsdiqlәnmiş” adların siyahısını hazırlayıb.
Siyahıya ilk növbәdә islam, fars vә dini adlar daxildir. Buna görә dә fars olmayan köklü adların
әksәriyyәti siyahıdan çıxarılıb vә fars olmayan valideynlәr öz dil vә mәdәniyyәtlәrinә uyğun ad
seçmәkdә sәrbәst deyillәr. Mәsәlәn, İranın Azәrbaycan bölgәsindә bir çox valideynlәr Azәrbay-
can vә türk adlarının әvvәlcәdәn müәyyәn edilmiş siyahıya salınmamasını istәdiklәri üçün doğum
haqqında şәhadәtnamә vә şәxsiyyәt vәsiqәsi almaqda problemlәrlә üzlәşiblәr. İran әhalisinin az
qala yarısını azәrbaycanlı vә digәr türklәr tәşkil etsә dә, tәnzimlәmә Azәrbaycan vә türk adlarını
әcnәbi adlar hesab edir vә hәmin adları siyahıdan çıxarır. Azәrbaycanlı valideynlәr tәsdiq edilmiş
siyahıda deyil, ad seçәndә onların övladlarına avtomatik olaraq doğum haqqında şәhadәtnamә vә
şәxsiyyәti tәsdiq edәn sәnәdlәr verilmir ki, bu da valideynlәrin vә uşaqların hüquqlarını pozur.
Övladlarına Azәrbaycan adları istәyәnlәr uzun sürәn bürokratik savaşa girmәlidirlәr. Bәzi hallarda
valideynlәr bundan imtina edir vә tәsdiqlәnmiş ad seçirlәr. Ad tәnzimlәmәsi İranın uzunmüddәtli
farslaşdırma siyasәtinin bir hissәsidir. Hazırda bir çox azәrbaycanlı vә digәr etnik uşaqların şәxsiy-
yәtini tәsdiq edәn sәnәd yoxdur. Buna görә dә, onlar mәktәb vә sәhiyyә dә daxil olmaqla bütün
sosial vә dövlәt xidmәtlәrindәn kәnarda qalırlar. Bu, İranın әvvәllәr imzaladığı 1990-cı il Uşaq
Hüquqları Konvensiyasının 7-ci maddәsini pozur.

Şәxsiyyәti tәsdiq edәn sәnәdlәrdәnmәhrum edilәn bәluc uşaqlarının vәziyyәti daha acınacaq-

12Valideynlәr tәrәfindәn uşaqlara qarşı fiziki zorakılığa da İranMülki Qanununun 1179-cumaddәsinә әsasәn “cәza”
adı altında icazә verilir, bu şәrtlә ki, bu, “әnәnәvi” hüdudlardan kәnara çıxmasın.

13https://tinyurl.com/4ue8ca6w
14https://tinyurl.com/bddjznur
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lıdır. İran Parlamentinin Sosial Komissiyasının keçmiş üzvü Mәsud Rezai Khane Mellat Xәbәr
Agentliyinә verdiyi müsahiәdә qeyd edib ki ölkәdә yaşayan sәnәdsiz bәlucların ümumi sayı 1 mi-
lyondan çoxdur ki, onların da 400 mini uşaqdır.

Şәxsiyyәtini tәsdiq edәn sәnәdlәri olmayan insanlar vә uşaqlar bütün fundamental hüquqlar-
dan vә sosial xidmәtlәrdәn, o cümlәdәn sәhiyyә vә tәhsildәn mәhrumdurlar.

7 İranın Azәrbaycan Bölgәsindә Uşaq Evliliyi

Uşaq nikahlarının mәdәni vә dini mәnşәyә malik olmasına baxmayaraq, hökumәtlәr vә konsti-
tusiyalar qadınlara vә uşaqlara qarşı bu zülmün tәşviq edilmәsindә vә tәşkilatlanmasında mühüm
rol oynayır. İran mülki qanununun 1210-cu maddәsinә15 vә islami qaydalara әsasәn, qızlar üçün
hәddi-büluğa çatma yaşı 9, oğlanlar üçün isә 15 yaşdır. Lakin mülki qanunvericiliyin 1041-ci mad-
dәsinә15 әsasәn, 13 yaşına çatmamış qızların vә 15 yaşına çatmamış oğlanların nikaha daxil olması
mәqsәdәuyğun olmaq şәrti ilә onların valideynlәrinin icazәsi ilә hәyata keçirilir vә bu, sәlahiyyәtli
mәhkәmәnin qәrarı ilә hәyata keçirilә bilәr.

“İran Statistika Mәrkәzinin dәrc etdiyi son statistik mәlumatlar göstәrir ki, 2022-ci ilin yazında
10-14 yaş arası 9753 qız evlәnib ki, bu da son iki ilin mövsümi statistikası ilә müqayisәdә rekord
göstәricidir. Statistikaya görә, 2020-ci ilin eyni dövrü ilә müqayisәdә әsasәn 10-14 yaş arasın-
da olan yetkinlik yaşına çatmayan qadın nikahlarında 32% artım var. Eyni statistikaya görә, eyni
dövrdә 15-19 yaş arasında olan 45552 qız da evlәnib.”16 Statistikaya yalnız Vәtәndaşlıq Qeydiyy-
atı Tәşkilatında qeydә alınmış nikahlar daxildir. Bununla belә, İSNA xәbәr agentliyinin mәlumatına
görә, uşaq nikahlarının әksәriyyәti qeydә alınmır, bu da yetkinlik yaşına çatmayanların nikahları
ilә bağlı dәqiq hesablamaların olmamasına sәbәb olur. Üstәlik, hesabatlara nadir hallarda yetkinlik
yaşına çatmayan evli kişilәr daxildir.

İran cәmiyyәti uşaq nikahından başqa, azyaşlı boşanmış analar kimi başqa ciddi problemlәrlә
dә üzlәşib. Bәzi hallarda onların da uşaqları olur, lakin yaşayış xәrclәrini ödәmәk üçün iqtisadi
resursları olmur. Statistikalara әsasәn, 2022-ci il martın 6-dan noyabrın 19-dәk 15 yaşadәk analar-
dan 969, 15-19 yaşadәk analar tәrәfindәn 44896 uşaq dünyaya gәlib.16

Araşdırmalar göstәrib ki, iqtisadi çәtinliklәr vә uşaq xәrclәrini ödәyә bilmәmәk, yoxsulluq,
evlilik müqabilindә pul almaq vә savadsızlıq İranda uşaq nikahlarının artmasının әsas amillәrindәn-
dir. İranda sәrvәtin paylanmasında qeyri-bәrabәrlik fars olmayan uşaqları bu sosial problemlәr
qarşısında daha hәssas edib. Fars olmayan cәmiyyәtlәr arasında zәif iqtisadiyyat bu sosial hadi-
sәlәri daha çox adi hala gәtirib. Mәsәlәn, Әrdәbil vilayәtindә (Azәrbaycan türklәrinin mәskun-

15https://www.usb.ac.ir/FileUpload/7242_2017-3-8-12-27-22.pdf
16https://www.isna.ir/
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laşdığı әyalәt) uşaq nikahlarının geniş yayılması narahatlıq doğurur vә bu tendensiyanın qarşısını
almaq üçün hәll yolu düşünülmәlidir. Statistikalar göstәrir ki, 2019-cu ildә Әrdәbil vilayәtindә 12
min nikahın 37%-i 10-14 yaş arası qızlar, hәmin il qeydә alınan ümumi nikahların 42%-i isә 19
yaşınadәk qızlar olub.17

A Öldürülәn Qadınlar vә Uşaqlar

Әslindә 2022-ci ilin sentyabrında başlanan ümummilli nümayişlәrdәn sonra qadınlara qarşı sis-
temli şәkildә ayrıseçkilik edәn vә onlara aşağı tәbәqәdәn olan vәtәndaş kimi yanaşan İran rejimi
onların etirazlarını boğmağa başlayıb. Yuxarıda müzakirә etdiyimiz kimi, qadınlara qarşı ayrıseçk-
ilik İran konstitusiyası tәrәfindәn dәstәklәnir. İran konstitusiyasının mühüm islahatlara vә müasir
cәmiyyәtin tәlәblәri әsasında yenidәn yazılmasına ehtiyacı var. İranın konstitusiyası islam/şiә di-
ni vә fars mәdәniyyәti әsasında formalaşıb. Nәticәdә, İrandakı etnik müxtәlifliyi nәzәrә alaraq,
qadınların etnik mәnşәyi dә onların sosial statusuna vә sinfinә tәsir göstәrir. Mәsәlәn, Azәrbay-
can türk kökәnli qadınlar fars qadınları ilә bәrabәr deyillәr. Eynilә, bәluc qadınları şiә әsaslı sis-
temdә sünni mәnşәyini nәzәrә alaraq, cinsi, etnik mәnsubiyyәti vә dinә görә üçqat ayrıseçk-
iliyә mәruz qalırlar.

İranda repressiv rejimin әsas hәdәfi qadınlar vә uşaqlardır. Davam edәn etirazlar zamanı re-
jim әn azı 44 uşağı öldürüb. İranda әn azı 11 azәrbaycanlı türk qadın vә uşaq repressiv qüvvәlәr
tәrәfindәn öldürülüb. Amnesty International elan edib ki:

“Uşaqlar Amnesty İnternational tәrәfindәn qeydә alınan etirazçılar vә әtrafdakıların ümumi ölüm-
lәrinin 14%-ni tәşkil edir ki, bu da etirazların başlanmasından bәri 300-ü keçib. Tәhlükәsizlik qüvvәlәri
tәrәfindәn törәdilәn qәtllәrlә bağlı araşdırmalarımız davamedir vә öldürülәnlәrin, o cümlәdәn uşaqların
sayının daha çox olduğu güman edilir”.

Tәbrizdәki nümayişlәrdәn bir gün sonra Zәncan 2022-ci il sentyabrın 21-dә etirazlara qoşu-
lub. Zәncanda etirazçıların toplanması çәrşәnbә günü saat 18:00 radәlәrindә başlayıb vә tәdricәn
şәhәrin digәr mәrkәzi rayonlarına yayılıb. Etiraz edәnlәrin sayının artması ilә polis vә tәhlükәsiz-
lik qüvvәlәri dәyәnәklәrlә vәtәndaşlara hücum edib, gözyaşardıcı qaz atıb vә birbaşa ov tüfәngi
ilә etirazçılara atәş açıb. Metal güllә vә dәyәnәklәrin zәrbәsi nәticәsindә bir neçә vәtәndaş yara-
lanıb. Polis vә tәhlükәsizlik qüvvәlәri etirazları dayandırmaq üçün bir çox vasitә vә üsullardan
istifadә edib. Nümayişlәr zamanı Mehrdad Qurbani vә Mehdi Mousavi 21 sentyabr 2022-ci il
çәrşәnbә günü rejim qüvvәlәri tәrәfindәn güllәlәnib. Yerli xәbәrlәr azyaşlı Mehdi Musәvinin 5
güllә ilә vә başına ilә bәdәninә çoxsaylı dәyәnәk zәrbәlәri ilә öldürüldüyünü tәsdiqlәyib. Hәmçinin
Mehdi Musәvi dünyasını dәyişәndә cәmi 16 yaşında idi.

Yerli mәlumatlara görә, hakimiyyәt kәşfiyyat agentlәrinin tәzyiqi ilәMehdiMusәvinin cәnazәsi-
17https://kayhan.ir/fa/news
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Qurbanın adı Doğum ili İşi Şәhәr Genderi Şәkil

Mehrdad
Qurbani

2004 Tәlәbә Zәncan Kişi

Mehdi Musәvi 2006 Tәlәbә Zәncan Kişi

Hәdis Nәcәfi 1999 İşçi Kәrәc Qadın

Sarina
İsmayılzadә

2006 Tәlәbә Kәrәc Qadın

Әsra Pәnahi 2006 Tәlәbә Әrdәbil Qadın

İsmayıl Heydәri 2004 İşçi Әrdәbil Kişi

Parisa Bәhmәni 1970 Hәkim Zәncan Qadın

Nәsim Sedqi 2000 Bilinmir Qәrbi
Azәrbaycan -
Urmu

Qadın

Yalda Ağafәzli
İrdmosi

2003 Tәlәbә Tehran Qadın

Aylar Hәqqi 1999 Hәkim Şәrqi
Azәrbaycan -
Tәbriz

Qadın

Әrşiya İmamqu-
luzadә
Әlәmdari

2006 Tәlәbә Şәrqi
Azәrbaycan -
Әlәmdar

Kişi

ni ailәsinә tәhvil vermәyib.Mәmurlar yalnız onun ailәsinә onun dәfnindә iştirak etmәyә icazә veri-
blәr. Mehdi Musәvinin cәnazәsi xәstәxanadan birbaşa Zәncanın Beheşt Zәhra qәbiristanlığına
aparılaraq, әksәr qohumlarının vә digәr Zәncan vәtәndaşlarının iştirakı olmadan vә yalnız bir neçә
ailә üzvünün iştirakı ilә dәfn edilib.

Tәhlükәsizlik agentlәri Mehdi Musәvinin ailәsini hәdәlәyiblәr ki, әgәr onun İslam Respub-
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likasının polislәri tәrәfindәn öldürüldüyünü üzә çıxarsalar, digәr ailә üzvlәrini dә hәbs edib “aradan
çıxaracaqlar”. Bundan әlavә, zәncanlı bir neçә nәfәr Zәncandakı etirazlarda 3-5 etirazçının öldürül-
düyünü bildirib. Lakin bu iddiaları müәyyәn etmәk çәtin idi vә biz digәr qurbanların şәxsiyyәtini
tәsdiq edә bilmәdik.

Yerli mәlumatlara görә, 23 yaşlı Hәdis Nәcәfi 21 sentyabr 2022-ci ildә Kәrәcdә tәhlükәsi-
zlik qüvvәlәri tәrәfindәn qarnından, boynundan, ürәyindәn vә әlindәn altı güllәdәn yarası alıb
vә Kәrәcdәki Qaim xәstәxanasına aparıldıqdan sonra orada dünyasını dәyişib.

Video vә fotolarda qurbanların başlarından vurulduqları vә güllәlәndiklәri göstәrilir. Atılan
güllәlәr Hәdis Nәcәfini öldürüb. Anası vә bacısı bildiriblәr ki, tәhlükәsizlik qüvvәlәri Hәdisin mey-
itini tәhvil alanda onun üzündә güllә yarası görüblәr. Onun әvvәllәr qadın hüquqları ilә bağlı
fәaliyyәtinin olub olmadığını tәsdiq edә bilmәdik; lakin o, İnstaqram vә TikTok hesabında mәcburi
hicaba qarşı olduğunu göstәrәn türk pop musiqisi vә Azәrbaycan mahnıları da daxil olmaqla son
viral trendlә rәqs edәn videolar yerlәşdirib. Son İnstaqram hekayәsindә o, "Etirazlara hәyәcanla
gedirәm. Bir neçә ildәn sonra geriyә baxıb, aksiyalarda iştirak etdiyimi vә hәr şeyin dәyişdiyi üçün
özümü xoşbәxt hiss etmәk istәyirәm"yazmışdı.

Tәәssüf ki, İranda dinindәn vәmilliyyәtindәn asılı olmayaraq bütün qadınlar üçün ictimai yer-
lәrdә hicab mәcburidir. 23 yaşlı Hәdis Azәrbaycanda yeni nәslin nümayәndәsi idi. O, Azәrbay-
can mәdәniyyәti kimi qadın vә milli hüquqlardan xәbәrdar idi. O, İnstaqramında moda paylaş-
mağı, türkcә altyazılar vә tәrcümeyi-halı ilә hicablı vә hicabsız saç düzümü etmәyi çox sevirdi.
O, İnstaqram biosunda türkcә "Başqa mәn varsa yerimi doldur"yazıb. O, qadın hüquqlarına etiraz
edәrkәn güllәlәnәrәk öldürülәn TikToker idi. Sonradan o, Azәrbaycan müqavimәtinin simvoluna
çevrilib.

Müәyyәn edilmiş qurbanlardan biri dә, Mehrşәhr, Kәrәcdәn olan 16 yaşlı Sarina İsmailzadә-
dir. O, 2022-ci il sentyabrın 21-dә keçirilәn ümummilli etirazlar zamanı İran İslam Respublikasının
repressiv qüvvәlәri tәrәfindәn öldürülüb. Yerli xәbәr vәmәlumatlara görә, bu Yeniyetmәnin anası
qızının ölümünә dözә bilmәyib vә intihar edib.

Sentyabrın 23-dә Әrdәbil vilayәtinin Meşginşәhr şәhәrinin Qurdtәpә kәndindәn olan 18 yaşlı
İsmailHeydәri öldürülüb.O,MazandaranınNiştarud şәhәrindәkiMotelqoda tәk yaşayıb, kәnddәki
valideynlәrinә pul göndәrmәk üçün çörәk sexindә işlәyirdi.

Kәşfiyyat qüvvәlәrinin açdığı güllә doktor Pәrisa Bәhmәni dә öldürüb. Pәrisa Bәhmәni
Azәrbaycanın Zәncan şәhәrindәn olan ümumi cәrrah idi. O, oktyabrın 26-da Tehran Tibb Sistemi-
nin binası qarşısında hәkimlәrin toplantısı zamanı İran tәhlükәsizlik qüvvәlәrinin vәhşicәsinә hücu-
muna mәruz qalaraq, güllәlәnәrәk öldürülüb.
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Oktyabrın 31-dә Qәrbi Azәrbaycanın Urmiya şәhәrindә keçirilәn etiraz aksiyaları zamanı 22
yaşlı qızNәsim Sedqi tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn öldürülüb. Nәsim Sedqi nümayişlәrdә tәh-
lükәsizlik qüvvәlәrinin birbaşa atәşi nәticәsindә hәlak olub. Ailәsi onun ölüm sәbәbini bәdbәxt
Hәdisә kimi açıqlamaq üçün tәhlükәsizlik orqanlarının tәzyiqinәmәruz qalıb.Onun cәnazәsi noyab-
rın 2-dә ciddi tәhlükәsizlik tәdbirlәri ilә Şahindәj qәbiristanlığında dәfn edilib.

Digәr qurban isә oktyabrın 14-dәӘrdәbil vilayәtindә tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn döyül-
әrәk dünyasını dәyişәn Әsra Pәnahi olub. Әrdәbildәki Şahed mәktәbinin bәzi digәr tәlәbәlәri
dә hökumәtin tәşkil etdiyi yürüşdә iştirakdan imtina etdiklәrinә görә döyülüblәr. 15 yaşlı tәlәbә
Әsra Pәnahi vәhşicәsinә döyülәrәk keçirdiyi daxili qanaxma nәticәsindә hәyatını itirib. 2022-ci il
oktyabrın 14-dә hökumәt agentlәri İranın Әrdәbil vilayәtindә rejim tәrәfdarlarının mitinqini plan-
lamışdı. Onlar mәktәbli qızlara bu mitinqdә iştirak etmәyi vә rejimin lehinә şüarlar sәslәndirmәyi
tapşırmışdılar. Lakin bir çox mәktәbli qız hakimiyyәtin lehinә yox әksinә әleyhinә şüarlar sәslәn-
dirmişdilәr. “Diktatora ölüm” kimi rejim әleyhinә şüarları sәslәndirәn cәsarәtli mәktәbli qızlar ar-
asında Әsra Pәnahi dә var idi.

19 yaşlı Yalda Ağafazli İrdmosi Tehrandakı etiraz aksiyaları zamanı hәbs edilib vә Qәrçәk
hәbsxanasında ağır işgәncәlәrә vә döyülmәyә mәruz qalıb. Әslәn Sәreyn-Әrdәbil vilayәtindәn
olan YaldaAğafazli İrdmosi Tehranda yaşayıb vә onun intihar etdiyi bildirilir. Ailәsinin dediyinә görә,
o, heç bir psixi problemi olmayan sevinc vә hәvәslә dolu bir yeniyetmә idi. Azadlığa çıxandan
bir neçә gün sonra onun intihar xәbәri dәrc olundu. Onun dәfn mәrasimi şәnbә günü, noyabrın
21-dә tәhlükәsizlik qüvvәlәrinin yaxından nәzarәti altında keçirilib. Yalda Ağafazlı İrdmosi ailәsi
tәhlükәsizlik qüvvәlәrinin tәhdidlәri altında susmağa mәcbur olub.

Yaldanın qohumları onun noyabrın 4-dә hәbs edildiyini vә noyabrın 15-dә sәrbәst buraxıldığını
deyirlәr. Cümә günü, noyabrın 20-dә o, hәbsxanada aldığı travma vә hәbs zamanı mәruz qaldığı
kobud rәftar vә işgәncә sәbәbindәn intihar edib. Yalda Ağafazlı İrdmosi azadlığa buraxıldıqdan
sonra tәhlükәsizlik işçilәri tәrәfindәn tәzyiqlәrә mәruz qalıb vә onun ünsiyyәti mәhdudlaşdırılıb.

Noyabrın 16-da Şәrqi Azәrbaycanın Mәlәkan şәhәrindәn olan azәrbaycanlı tibb tәlәbәsi Ay-
lar Hәqqi Şәrqi Azәrbaycanın Tәbriz şәhәrindә keçirilәn etiraz aksiyalarında hәlak olub. Aylar
Hәqqinin әmisiMahmudCәfәri audio faylda Ayların başının arxasına güllә dәymәsi nәticәsindә öl-
düyünü bildirib. Tәhlükәsizlik qüvvәlәri Ayların meyidini iki gün ailәsinә tәhvil vermәyib. Kәşfiyy-
at qüvvәlәri Ayların ailәsini mәcbur edib ki, onlar Ayların hündürlükdәn yıxılaraq qarnına dәmir
batması nәticәsindә öldüyünü desinlәr. Rejimin mәmurları çarәsiz bir cәhdlә Hәqqinin ailәsini qı-
zlarının ölüm sәbәbinin yüksәklikdәn yıxılaraq intihar olduğunu inandırmağa çalışırdılar. Kәşfiyyat
qüvvәlәri Ayların atasını әmrә tabe olmayıb, müqavimәt göstәrdiyi üçün hәbs ediblәr. Tәhlükәsiz-
lik qüvvәlәri ölmüş azәrbaycanlı qadının cәsәdini ailәsinә doğma şәhәrindәn uzaqda yerlәşәn Va-
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di Rәhmәt qәbiristanlığında sakitcә dәfn edilmәk şәrti ilә tәhvil verib. Yerli mәnbәlәrin vә Ayların
atasının verdiyi mәlumata görә, әmisinin müsahibәsi olan audio fayl yaydıqdan sonra tәhlükәsizlik
qüvvәlәri onu da hәbs ediblәr. Bu hesabata qәdәr onun vәziyyәti ilә bağlı heç bir yenilik olmayıb.

Aylar Hәqqinin ailәsi Tәbrizdә İran rejiminin tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn tәzyiq altın-
dadırlar vә hәr cür tәhdidlәrәmәruz qalıblar. “ARCH” hüquqmüdafiә tәşkilatınınmәlumatına görә,
rejim qәsdәn tәhlükәsizlik qüvvәlәrini Ayların atasının evinә aparanmәhәllәyә yerlәşdirib ki, onun
ailәsinin sәssiz vә sakit yas saxlamağa mәcbur etsin.

16 yaşlı yeniyetmә Әrşiya İmamqulizadә Әlәmdari Culfada mollanın әmmamәsini başından
atdığı üçün hәbs edilib. O, on gün hәbsdә olub vә azadlığa çıxandan iki gün sonra intihar edib.
Әslәn Şәrqi Azәrbaycanın Әlәmdar (Hadişәhr) şәhәrindәn olan vә Rәşt sakini olan Әrşiya doğma
yurduna qohumlarını ziyarәt etmәk üçün getmişdi. Orada tәhlükәsizlik qüvvәlәri onu mollanın
әmmamәsini başından atdığına görәmüәyyәn edib vә tәhlükәsizlik idarәsinә çağırıblar. Әrşiyanın
atası onu tәhvil vermәkdәn imtina edib vә onlar Rәştә qayıdıblar. Lakin tәhlükәsizlik qüvvәlәrinin
bir neçә dәfә tәkrarlanan tәhdidlәrinә görә Әrşiyanın ailәsi Әlәmdara qayıtmağa mәcbur olub.
Әrşiya özünü әdliyyә orqanlarına müraciәt etdikdәn sonra onu әvvәlcә Әlәmdar tәcridxanasına,
daha sonra isә Tәbrizә köçürüblәr.

Yerli mәnbәnin bildirdiyinә görә, sәrbәst buraxıldıqdan sonra Әrşiya etiraf edib ki, “hәr gecә
bizi hәb atmağa mәcbur edirdilәr”. Azәrbaycanlı yeniyetmә hәbsdә olduğu müddәt әrzindәmәruz
qaldığı işgәncә vә pis rәftara görә müvәqqәti azadlığa çıxdıqdan sonra ağır depressiya keçirib
vә hәbsdәn qayıtdıqdan cәmi bir neçә gün sonra intihar edәrәk hәyatına son qoyub.

Polisdәn verilәn mәlumata görә, o, hәbsdә olarkәn şiddәtli döyülüb. Azadlığa çıxandan sonra
işgәncәlәr nәticәsindә yaranan yaralarımüalicә etmәk üçün hәkimәmüraciәt edib.Әrşiya İmamqu-
luzadәnin yaxınlarının şәrhlәrinә görә, hәbs olunarkәn ona edilәn tәzyiqlәr vә işgәncәlәr nәticә-
sindә aldığı fiziki vә psixoloji sarsıntı onu intihara sürüklәyib. Әrşiyaya verilәn dәrmanla bağlı heç
bir rәsmi açıqlama verilmәyib. Bu cinayәt tez-tez İran hәbsxanalarında baş verir vә bununla bağlı
hәrtәrәfli araşdırma tәlәb olunur.

B Hәbs Olunan vә Azadlığa Buraxılan Qadın vә Uşaqlar

Ad vә Soyad Şәhәr Şәkil

Atilla Әrfai Şәrqi Azәrbaycan - Tәbriz

Sәma (Sakinә) Piran Әrdәbil
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Mina Yәqubi Әrak

Mәstanә Zeynalzadә Qәrbi Azәrbaycan - Xoy

Negin Әhmәdi Qәrbi Azәrbaycan - Xoy

Melika Qaragözlü Kәrәc

Armita Pavir Şәrqi Azәrbaycan - Tәbriz

SәidәMoradi Zәncan - Әbhәr

Arzu Xaleqi Әrdәbil

Hәmidә Ketabdar Qum

Soda Menari Әrdәbil

Sәdәf Әkbәri Şәrqi Azәrbaycan - Tәbriz

Ayda Әkbari Şәrqi Azәrbaycan - Tәbriz

Zәhra Saleh Şәrqi Azәrbaycan - Tәbriz

Sarina Xәrrazi Şәrqi Azәrbaycan - Tәbriz

Vida Әkbәri Şәrqi Azәrbaycan - Tәbriz

Rana Mostofi Şәms Şәrqi Azәrbaycan - Urmu

Sara Mostofi Şәms Şәrqi Azәrbaycan - Urmu

Sәba Abdullahi Әrak

Rüqәyyә Bigdeli Kәrәc

Mitra Cavadi Qәrbi Azәrbaycan - Sayınqala

Nazәnin Zәhra Çәmәni Şәrqi Azәrbaycan - Tәbriz

Hәdiyyә Purәfruz Şәrqi Azәrbaycan - Tәbriz
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Alma Abdullazadә Kәrәc

Roşәnәk Molayi Kәrәc

Fәrnuş Esmi Hәmәdan

Nozhan Bazazzadә Şәrqi Azәrbaycan - Tәbriz

Zәhra Nadir Hәmәdan

Zöhrә Әliәkbәri Cәm Tehran

Hәnnanә Qәnbәri Qәzvin

Tahirә Bruceni Tehran - Qods şәhәri

Leila Naseri Şәrqi Azәrbaycan

Zahra (Nazanin) Muradxanlı Şәrqi Azәrbaycan

Şәqayeq Әlizadә Qәrbi Azәrbaycan

Nazәnin Kiyanbaxt Şәrqi Azәrbaycan - Tәbriz

Fәrnaz Әlizadә Qlanbәr Şәrqi Azәrbaycan - Tәbriz

Maliheh Baniasad Şәrqi Azәrbaycan - Tәbriz

Vәhidә Xanpur Şәrqi Azәrbaycan - Tәbriz

Sonia Rәhmanzadә Şәrqi Azәrbaycan - Tәbriz

Amirreza Baqeri Şәrqi Azәrbaycan - Tәbriz

Zәhra Eskәndәri Şәrqi Azәrbaycan - Tәbriz

Humeyra Torabi Şәrqi Azәrbaycan - Әhәr

Sediqә Adibeyg Şәrqi Azәrbaycan - Tәbriz
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Aysan Adibeyg Şәrqi Azәrbaycan - Tәbriz

Zәhra Әzimi Qәrbi Azәrbaycan - Tikantәpә

16 yaşlı Atilla Әrfai sentyabrın 21-dә Tәbrizdә hәbs edilib. Hәbs edildikdәn sonra agentlәr
onu Tәbrizdәki Basmınc hәbsxanasına köçürüblәr. Yaxınlarının dediyinә görә, Atilla xroniki astma
xәstәliyindәn әziyyәt çәkir, bu da ailәsinin narahatlığını artırıb. Atilla şiddәtli döyülmәyә mәruz
qalıb; nәticәdә onun burnu sınıb, üzünün vә bәdәninin müxtәlif nahiyәlәri xәsarәt vә göyәrmә xә-
sarәtlәri alıb. Atilla Әrfәinin işi Tәbriz Baş vә İnqilab Prokurorluğunun 15-ci şöbәsinә (Tәbatәbai
Kompleksi) göndәrilib. İşinmüstәntiqi ona 4milyard rial girov verib. "Tәbriz İslam İnqilabı Keşikçilәri
Korpusunun Tәhlükәsizlik İdarәsi Atillanın müvәqqәti azadlığa buraxılmasının qarşısını aldı."İşin
müstәntiqinin Atilla Әrfәinin ailәsinә dediklәrinә әsasәn, bu 16 yaşlı yeniyetmә “sosial şәbәkәlәr
vasitәsilә vәtәndaşları iğtişaşlar tәşkil etmәk vә tәşviq etmәk”, “küçә iğtişaşlarına rәhbәrlik etmәk”
vә “mülkә ziyan vurmaq”da ittihamolunur. Nәhayәt, müvәqqәti olaraq zaminә buraxılıb. O, sәrbәst
buraxıldıqdan sonra әn ağır işgәncәlәrә mәruz qaldığını bildirib. Atilla bildirmişdi ki dindirilmәlәr
zamanı Azәrbaycan türkcәsini düzgün danışıb, gündәlik danışıqlarında vәWhatsApp-da bu dildәn
istifadә etdiyinә görә şidәtlә döyülüb tәhqir edilib.

Halә Erşadi cümә axşamı, sentyabrın 22-dә İranın tәhlükәsizlik qurumları tәrәfindәn Әrdәbil
şәhәrindә keçirilәn etiraz aksiyaları zamanı hәbs edilib. Halә Erşadi’nin sәhhәti ilә bağlı heç bir
mәlumat verilmәyib, tәhlükәsizlik orqanları ailә vә yaxınlarına hәr hansı mәlumat vermәkdәn imti-
na ediblәr. Cari hesabata qәdәr onun işi ilә bağlı heç bir yenilәmә ala bilmәdik.

Sentyabrın 22-dә Şәrqi Azәrbaycan vilayәtinin Mәlәkan şәhәrindә keçirilәn nümayişdә çoxlu
sayda insan hәbs edilib. Mobina Rәhmani, Mehri Qolәfşan, Romina Rәhmani vә 15 yaşlı tәlәbә
Әsәl Nahi sentyabrın 28-dә Malekan şәhәrindә tәhlükәsizlik vә polis qüvvәlәri tәrәfindәn hәbs
edilib.

Әsәl Nahi Tәbrizinmәrkәzi hәbsxanasına köçürülüb.Әsәlin hәbsxanadan kәnarda ailәsi ilә tele-
fon danışıqları qadağan edilib.

Romina Rәhmani hәbs edilәrәk 2 aylıq körpәsi ilә birlikdә Marağa hәbsxanasına göndәrilib.
Bir neçә gündәn sonra sәlahiyyәtlilәr onun körpәsi Artiyanı Marağa hәbsxanasında anasından
ayırıblar. Yayımlanan mәlumata görә, Romina Rәhmani Marağa hәbsxanasında karserdә olub vә
anaya körpәsinin sәsini belә eşitmәyә imkan vermәyiblәr. Ona başqa insanlarla görüşmәyi vә danış-
mağı qadağan ediblәr. Romina vәMobina Rәhmani vәMehri Qolәfşan daMәlekandakı ailә toplan-
tısında hәbs ediliblәr. Onun son vәziyyәti ilә bağlı әlavә mәlumat әldә edә bilmәdik.
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Oktyabrın 30-da Fatimә Әlifimәhkәmә prosesinin sonuna qәdәr zaminә buraxılıb. Fatimә Әli-
fi çәrşәnbә günü, oktyabrın 26-da Tәbrizdә tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn hәbs edilәrәk bu
şәhәrin hәbsxanasına aparılıb. Şahidlәrin sözlәrinә görә, Fatimә Әlifi hәbs edilәrkәn İran höku-
mәtinin repressiv agentlәri tәrәfindәn döyülüb.

Oktyabrın 27-dә axşam saatlarında Sәhәnd Texnologiya Universitetinin dağ-mәdәn mühәn-
disliyi fakültәsinin bakalavr tәlәbәsi Hәnan Möazzen Tәbrizin Şahnaz küçәsindә keçirilәn etiraz
aksiyaları zamanı hәbs edilib. Onun hazırkı durumu vә onu hәbs edәn qüvvәlәr barәdә mәlumat
yoxdur. Hәmçinin ona qarşı olan ittihamlarla bağlı heç bir mәlumat dәrc olunmayıb.

Noyabrın 12-dә Tәbrizin mәrkәzi hәbsxanasından tәlәbә Sәma (Sakinә) Piran mәhkәmәnin
sonuna qәdәr zaminә buraxılıb. Әslәn Әrdәbil-Parsabaddan olan Sәma Piran cümә axşamı, sent-
yabrın 29-da Tәbrizin tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn hәbs edilәrәk Tәbriz Mәrkәzi Hәbsxana-
sına köçürülüb.

Dekabrın 1-dәMina Yәqubimәhkәmә prosesinin sonuna qәdәr müvәqqәti olaraq zaminә bu-
raxılıb. Hökumәt mediasının mәlumatına görә, o, hәbs olunarkәn iki dәfә intihara cәhd edib. Za-
minә buraxıldıqdan sonra onun üzündә ağır işgәncә izlәrinin olduğu görünüb. Gözlәrinin әtrafı
tamamilә әzilib, göyәrib, üzü isә şişib.

Qәrbi Azәrbaycanın Urmiya şәhәrindә 15 yaşlı Leyla Alaviyә, Nazәnin Qәhrәmani, vә
Sәmanә Fәthi mәhkәmә prosesinin sonuna qәdәr zaminә buraxılıblar. Bu şәxslәr Urmiyada hәbs
edilmişdilәr. Sәmanә Fәthi 2022-ci il oktyabrın 29-da Urmiyada hәbs edilib. Onların mәhkәmәsi
fevralın 1-dә keçirilib. HakimNәcәfzadә onlarınmüdafiә çıxışına imkan vermәyib.Mәlumatlı mәn-
bәlәrin bildirdiyinә görә, bu gәnclәr “ölkәnin bütövlüyünә vә ya müstәqilliyinә xәlәl gәtirәcәk
hәrәkәtlәr etmәk”, “molotov kokteyli öyrәtmәklә milli tәhlükәsizliyә zidd hәrәkәtlәr etmәk üçün
әlbir olmaq” vә “sistem әleyhinә tәbliğat aparmaq”da ittiham olunublar. Hakim Nәcәfzadә bu
gәnclәrin “2 ildәn 5 ilә qәdәr azadlıqdan mәhrum edilmәsi” ehtimalını şifahi olaraq elan edib.

Urmiya İnqilab Mәhkәmәsinin üçüncü şöbәsindә keçirilәn mәhkәmә iclası hökm çıxarılmadan
vә müttәhimlәrin müdafiәsi üçün cәmi 5 dәqiqә vermәklә başa çatıb. Yaxın vaxtlarda digәr ses-
siyalar da keçirilә bilәr.

Oktyabrın 31-dә Qәrbi Azәrbaycanın Xoy şәhәrindә tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn hәbs
edilәnMәstanә Zeynalzadә noyabrın 8-dә zaminә buraxıldıqdan sonra Xoy hәbsxanasından azad
edilib. Yaxınlarının dediyinә görә, onun hәbsi “Molla әmmamәsi atmaq”, “rәhbәrliyi tәhqir etmәk”
vә “saçlarını hicabsız ictimai yerlәrdә açmaq” ittihamları ilә hәyata keçirilib.

Dekabrın 1-dәNeginӘhmәdimәhkәmә prosesinin sonuna qәdәr zaminә buraxıldıqdan sonra
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Qәrbi Azәrbaycanın Xoy hәbsxanasından azad edilib. İlkin mәhkәmә mәrhәlәsindә ona qarşı irәli
sürülәn ittiham “İran İslam Respublikası sisteminә qarşı tәbliğat” olub. NeginӘhmәdi noyabrın 19-
da tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn tutularaq heç bir ittiham irәli sürülmәdәn Xoy hәbsxanasına
aparılıb. Әdliyyә orqanları onun qәrarının qәbul edilmәsinin vә onun müvәqqәti azadlığa buraxıl-
masının әleyhinә idi. Әhmәdinin ailәsinin Xoy Baş vә İnqilab Prokurorluğunda tәqib edilmәsinә
baxmayaraq, onun ailәsinә әdliyyә vә tәhlükәsizlik rәsmilәri tәrәfindәn dәqiq cavab verilmәyib.

Dekabrın 20-dә Melika Qaragözlümüvәqqәti olaraq zaminә buraxılıb. Bu xәbәri vәkil Zәhra
Minoui İnstaqram sәhifәsindә dәrc edәrәk yazıb: “MәleykәQaragözlümüalicә prosesinin vә hәkim
komissiyalarının davametmәsi üçün hökmün icrası dayandırılaraq bu gecә psixiatriya xәstәxanasın-
dan müvәqqәti evә buraxılıb”. MәleykәQaragözlü Zәncandandır vә ӘllamәUniversitetinin jurnal-
istika tәlәbәsidir. O, bazar günü, oktyabrın 2-dә tәhlükәsizlik qüvvәlәrinin evinin qapısını sındıraraq
basqını nәticәsindә hәbs edilib. Bir müddәt Qәrçәk hәbsxanasına köçürülüb. Sonra İranın tәhlükә-
sizlik qüvvәlәri Mәleykә Qaragözlüyә qarşı tәhlükәli ssenariyә başlayıb. Melika Qaragözlü Razi
ӘminAbadXәstәxanasına yerlәşdirilib. Hökumәtin bu transferdәmәqsәdiMәleykәQaragözlünün
psixoloji problemlәrinin olduğunu eyham etmәkdir.

Mәleykәnin vәkili Mәhәmmәd Әli Kamfiruzinin tvitindә yazdığına görә, o, anasına ötәn gecә
(dekabrın 3-dә) Razi Amin Abad Xәstәxanasında bir neçә kişi tәrәfindәn hücuma mәruz qaldığını
bildirib. Onlar ona ampula vurub çarpayıya bağlamaq niyyәtindә olduqlarını bildiriblәr. Mәleykә
Qaragözlü bu vәziyyәtә etiraz edәrәk dekabr ayında aclıq aksiyasına başlayıb. Tәhlükәsizlik qüvvә-
lәrinin Mәleykә Qaragözlüyә yeritmәyә cәhd etdiyi ampula ilә bağlı hökumәt heç bir mәlumat
açıqlamayıb. Qeyd edәk ki, saxlanılan bir neçә etirazçı namәlum hәb içmәyә mәcbur edilib. Da-
ha sonra isә azadlığa çıxandan sonra intihar ediblәr. İntihar nәticәsindә dünyasını dәyişәn Әrşiya
İmamquluzadә Әlәmdari hәbsdәn çıxandan sonra tәhlükәsizlik qüvvәlәrinin onu narkotik qәbul
etmәyәmәcbur etdiyini açıqlayıb. Belә görünür ki, hakimiyyәt bu namәlum ampula vә hәblәrdәn
rәqiblәrinә qarşı istifadә edir.

Dekabrın 8-dә Armita Pavir mәhkәmә prosesinin sonuna qәdәr zaminә buraxıldıqdan son-
ra sәrbәst buraxılıb. Kәşfiyyat qüvvәlәri Armita Paveri 2022-ci il oktyabrın 31-dә Azәrbaycan
Mәdәni Universitetinin qarşısında hәbs ediblәr. Şәhid Mәdәni Universitetinin bu tәlәbәsi mәh-
kәmә orqanlarının öz işi ilә bağlı qәrarsızlığına vә lazımı prosesin olmamasına etiraz olaraq noyab-
rın 22-dәn aclıq aksiyası keçirirdi. O, sorğu-sual olunmaq üçün hәr gün Tәbriz Mәrkәzi Hәbsx-
anasından Tәbriz Kәşfiyyat İdarәsinә aparılıb. Qeyd edәk ki, bu azәrbaycanlı tәlәbә ailәsi ilә
görüşmәk vә telefon zәngi etmәk hüququndan mәhrum edilmişdi.

6 oktyabr 2022-ci ildә sәrablı tәlәbә fәal Zәhra Pәndi Tәbrizdә hәbs edilib. Bu tәlәbә fәalın
harada olması ilә bağlı heç bir xәbәr dәrc edilmәyib.
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AylarӘhmәdi oktyabrın 8-dәUrmiyada keçirilәn toplantıda tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn
hәbs edilib. Onun yeri vә hәbsinin sәbәbi ilә bağlı heç bir mәlumat dәrc edilmәyib.

2022-ci il oktyabrın 15-dәMәryәmӘfşarniya Әrdәbildә nümayiş zamanı hәbs edilib. Onların
ittihamları vә hәbsinin sәbәbi ilә bağlı heç bir mәlumat dәrc edilmәyib.

Rәsmi Konkisürmә Federasiyasının mәşqçisi vә Aslam (Taleş) sakini Mәhsa Yәzdani
oktyabrın 26-da nümayişlәrdә iştirak etdikdәn sonra tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn hәbs edilib.
Bu xәbәrә qәdәr Mәhsa Yәzdaninin vәziyyәti ilә bağlı heç bir mәlumat yox idi.

Noyabrın 3-dә fotoqraf vә mәhbuslardan biri olan Sәidә Moradi Sәfәrabad Zәncan hәbsx-
anasından buraxılıb. Xanım Muradinin 6 aylıq cәzasının iki hәftәsini çәkdikdәn sonra azadlığa bu-
raxılması şәrti olub. SәidәMuradi dekabrın 28-dә әdliyyә orqanları tәrәfindәn hәbs edilәrәk hök-
mün icrası üçün Zәncanın Sәfәrabad hәbsxanasının karantin şöbәsinә göndәrilib. Bundan әvvәl
Zәncan-Әbhәrdә keçirilәn son etirazlar zamanı polis vә tәhlükәsizlik işçilәri çәrşәnbә günü, sent-
yabrın 21-dә keçirilәn etiraz aksiyası zamanı bir çox vәtәndaşı hәbs etmişdilәr. Nümayiş zamanı
Sәidә Muradi tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn saxlanılıb. Sәidә Muradi hәbs olunduqdan sonra
Zәncana-Sәfәrabad hәbsxanasına köçürülüb. Daha sonra o, mәhkәmә prosesinin sonuna qәdәr
zaminә buraxıldıqdan sonra Zәncandakı Sәfәrabad hәbsxanasından buraxılıb.

Arzu Xaleqi mәhkәmә prosesinin sonuna qәdәr zaminә buraxılıb. Noyabrın 3-dә kәşfiyyat
qüvvәlәri Әrdәbildә Arzu Xaleqini hәbs ediblәr.

Noyabrın 15-dә Sәba Abdullahi Әrakda tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn hәbs edilib. Sәba
Abdullahi feminist fәal, qәrb fәlsәfәsinin tәlәbәsi, kino tәnqidçisi vә “Bidad” tәlәbә jurnalının
redaktorudur.

Ayda Әkbari vә Sәdәf Әkbәri mәhkәmәnin sonuna qәdәr zaminә buraxılıblar. 2022-ci il no-
yabrın 18-dә Ayda Әkbәri vә Sәdәf Әkbәri Şәrqi Azәrbaycanın Tәbriz şәhәrindә hәbs ediliblәr.
Ayda Әkbәri tibb tәlәbәsidir, Sәdәf Әkbәri isә Tәbriz Universitetindә stomatologiya üzrә tәhsil
alır.

Noyabrın 12-dә yetkinlik yaşına çatmayan SodaManari Әrdәbildәki Hafiz parkının qarşısında
gül paylayıb, şüarlar sәslәndirdiyi zaman tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn hәbs edilәrәk döyülüb.
Bu azәrbaycanlı tәlәbәnin ailәsini Әrdәbil şәhәrinin Baş vә İnqilab Prokurorluğunda tәqib et-
mәlәrinә baxmayaraq, onlara mәhkәmә vә tәhlükәsizlik orqanları tәrәfindәn hәlә dә dәqiq cavab
verilmәyib. Soda Menarinin yaxınlarının sözlәrinә görә, Sodanın hәbsindәn iki aydan çox vaxt
keçdiyini nәzәrә alsaq, o, Әrdәbil hәbsxanasında heç bir ittiham irәli sürülmәdәn saxlanılır. O,
yeniyetmәdir vә hәbs olunmaq üçün qanuni yaşda deyil vә Әrdәbil hәbsxanasının vәziyyәti gәnc
qızlar üçün uyğun deyil. Hәmçinin, onun şüar qışrıran yerdә görüntülәri internetdә yayılıb. O,
Azәrbaycanda cәsur qız kimi tanınır. Onun videoları cәmiyyәtdә şücaәt hissi yaydı. Bütün bu
sәbәblәrә görә onun vәziyyәti vә üzlәşә bilәcәyi mümkün cәza ilә bağlı dәrin narahatlıq var. Bu
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halda saxlanılan şәxslәr ağır cәzaya mәhkum edilә bilәr. Onun statusu vә mümkün ittihamları
barәdә hәlәlik dәqiq mәlumat yoxdur.

Noyabrın 15-dә Hәmidә Ketabdar tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn hәbs edilib. Hәmidә
Kәtabdar 2019-cu il etirazlarının qurbanlarından olan İbrahim Ketabdarın bacısıdır. Onun son du-
rumu ilә bağlı heç bir mәlumat yoxdur.

Noyabrın 18-dә Zәhra Saleh Şәrqi Azәrbaycanın Tәbriz şәhәrindә saxlanılıb. Mümkün itti-
hamlar vә onun yeri barәdә heç bir mәlumat dәrc edilmәyib.

Noyabrın 17-dә Tәbrizdә azәrbaycanlı gәnclәr qrupu kütlәvi şәkildә hәbs edilib. Hәbs edilәn
gәnclәr arasında Sarina Xәrrazi vә Aytәk Qurbani dә var vәmәhbusların saxlandığı yer vә saxlan-
ma şәraiti barәdә heç bir mәlumat yoxdur.

2022-ci il noyabrın 19-da ingilis әdәbiyyatı fakültәsinin yuxarı kurs tәlәbәsi VidaӘkbәri Tәb-
rizdә hәbs edilib. Onun son vәziyyәti ilә bağlı әlavә mәlumat yoxdur.

Noyabrın 17-dә Sara Mostofi Şәms vә Rana Mostofi Şәms Qәrbi Azәrbaycanın Urmiya şә-
hәrindә tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn hәbs edilib.

Sara vә Rәnanın anası öz instaqram sәhifәsindә paylaşım edәrәk mәlumat verib ki, "Bu gün
böyük qızımın telefonu ilә bir kişi mәnә zәng edib ev ünvanımızı vermәyimi istәdi vә gәlib övlad-
larımın sәnәdlәrinә baxmaq istәdiklәrini dedi. Mәn ünvanı bu kişilәrә verdim, evimizә gәlib övlad-
larımın Amerika pasportlarını vә digәr sәnәdlәrini götürdülәr”. Qızı Rәna bir neçә dәqiqәdәn sonra
zәng edәrәk dedi ki, onların harada olduğunu bilmәsә dә, bacısının yanındadır vә onları Amerika
hökumәtinә casusluqda ittiham edirlәr.

Noyabrın 19-da tәhlükәsizlik qüvvәlәri Әrdәbil şәhәrindә Әsra Pәnahinin ölümünün 40- mә-
rasimindәMitra Hәsәnzadәni hәbs edәrәk onu şiddәtli şәkildә döyüblәr.

Vәtәndaş hüquqları vә qadın hüquqları müdafiәçisi xanım Rüqәyyә Bigdeli 2022-ci oktyabrın
5-dә bir nömrәsinә gәlәn bir neçә zәngdәn sonra Tehran tәhlükәsizlik polisinә çağırıldığı üçün
gedib vә burada heç bir izahat verilmәdәn hәbs olunub. Sonra o, Qәrçәk Varamin hәbsxanasına
köçürülüb. Hәbsindәn 4 aydan çox vaxt keçmәsinә baxmayaraq, Rüqәyyә Bigdeli hәlә dә hәbsx-
anada ona gәrәkli olan tibbi yardımdan mәhrum edilib. Bu vәtәndaşın fiziki vәziyyәti ilә bağlı
mәlumatlı mәnbә Harana deyib: “Xanım. Biqdelinin gözü hәbsdә olarkәn ağır infeksiyaya mәruz
qalıb vә onun ciddi әmәliyyata ehtiyacı var”. Lakin hәbsxana rәhbәrliyi onun hәbsxanadan kәnar
xәstәxanaya göndәrilmәsinә mane olur.

Yanvarın 16-da Leyla Naseri Marağa hәbsxanasından azad edilib. Leyla Naseri noyabrın 20-
dә Şәrqi Azәrbaycanın Bonab şәhәrindә keçirilәn toplantılar zamanı tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәf-
indәn hәbs edilib. Leyla Naseri Marağa hәbsxanasına köçürülüb. Naseri xanımın statusu ilә bağlı
uzun müddәt әtraflı mәlumat yox idi. Onun ittihamı ilә bağlı da heç bir mәlumat yoxdur.
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Noyabrın 19-da Mitra Cavadi tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn hәbs edilib. O, İnqilab
Prokurorluğunun birinci şöbәsi tәrәfindәn “ölkәnin tәhlükәsizliyini pozmaq vә müxalifәt qrup-
larının xeyrinә tәbliğat aparmaq üçün insanları müharibәyә tәhrik etmәkdә vә tәhlükәsizlik qüv-
vәlәrinin әmәkdaşlarını öldürmәkdә” ittiham edilib.

Nazәnin Zәhra Çәmәni vә Hәdiyyә Purәfruz noyabrın 16-da Tәbrizdә keçirilәn ictimai etira-
zlar zamanı hәbs ediliblәr. Onların harada olması barәdә heç bir mәlumat dәrc edilmәyib. Nazәnin
Zәhra Çәmani 17 yaşındadır vә bu onu hәbs edilmiş yetkinlik yaşına çatmayanların siyahısına salır.

2022-ci il noyabrın 15-dәHadis Şahimi Tәbrizdә tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn saxlanılıb.
Onun haqqında mәlumat dәrc edilmәyib.

Oktyabrın 29-daAlmaAbdullazadә hәbs edilәrәkQarçaq hәbsxanasına köçürülüb. Hәbsindәn
üç aydan çox vaxt keçmәsinә baxmayaraq, ona qarşı hәlә dә heç bir ittiham irәli sürülmәyib.

2022-ci il sentyabrın 23-dә Sepideh Әhmәdxani tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn saxlanılıb.
Tәhlükәsizlik qüvvәlәri onun evinә basqın edәrәk onu hәbs ediblәr. Hazırda onun harada olması
vә ona qarşı hansı ittihamların olması barәdә mәlumat yoxdur.

Aksiyalar zamanı 23 yaşlı azәrbaycanlı qız RoşәnәkMolayi hәbs edilәrәk Vәramindәki Qәrçәk
hәbsxanasına aparılıb. Yaxınlarının verdiyi mәlumata görә, bir neçә gündür ki, tәhlükәsizlik qüv-
vәlәri onu hәbsxanadan namәlum yerә köçürüblәr. RoşәnәkMolai әslәn Şәrqi Azәrbaycanın Tәbriz
şәhәrindәndir.

2022-ci il noyabrın 15-dә Zәhra Pәrvin Tәbrizdә hәbs edilib. Onun son vәziyyәti ilә bağlı
әlavә mәlumat yoxdur.

2022-ci il dekabrın 7-dә hәmәdanlı 18 yaşlı qadın bloger Fәrnuş Esmi hәbsindәn iki hәftә son-
ra Evin hәbsxanasına köçürülüb. Sosial şәbәkәlәrdә yayımlanan xәbәrlәr göstәrir ki, Fәrnuş Esmi-
nin ailәsi tәhlükәsizlik qüvvәlәrinin tәzyiqlәrinә görә son iki hәftәdә qızlarının hәbsini ictimailәşdir-
mәkdәn imtina edir.

Yanvarın 14-dәNozhanBazazzadә, FәrzanәӘli vәKosarӘsәdimәhkәmә prosesi başa çatana
qәdәr zaminә buraxılıblar. Nozhan Bazazzadә İran hökumәtinin tәhlükәsizlik agentlәri tәrәfindәn
Tәbrizdә hәbs edilәrәk namәlum yerә aparılıb. Ailәsinin dediyinә görә, “O, 2022-ci il noyabrın
28-dә Tәbrizdә hәbs edilib. Ailәmizin vә qohumlarımızın onun haqqında bir mәlumat öyrәnmәk
cәhdlәri nәticәsiz qalıb”. Hәbsin sәbәblәri vә onun harada saxlanılması barәdә mәlumat yoxdur.

Xәdicә Cahaninin hәbsindәn iki hәftәdәn çox vaxt keçmәsinә baxmayaraq, o, hәlә dә Qәrbi
Azәrbaycandakı Qoşaçay (Miandoab) hәbsxanasında saxlanılır. Onun hәbsinin sәbәblәri vә ona
qarşı irәli sürülәn ittihamlar barәdә әtraflı mәlumat yoxdur.

2022-ci il noyabrın 15-dә Soheila Ocaghi Tehranın Parand şәhәrindә tәhlükәsizlik qüvvәlәri
tәrәfindәn tutularaq namәlum yerә aparılıb.
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Yeniyetmә etirazçı Zәhra NadirHәmәdanda hәbs edilib vә onun harada olması barәdә heç bir
mәlumat yoxdur.

2023-cü il yanvarın 9-da İncәsәnәt Universitetinin mәzunu vә Tarbiat Modares Universite-
tinin hәmkarlar İttifaqı şurasının keçmiş katibi Zöhrә Әliәkbәri Cәm mәhkәmә prosesinin so-
nuna qәdәr zaminә buraxıldıqdan sonra Evin hәbsxanasından azad edilib. Dekabrın 19-da Zöhrә
Әliәkbәri Cam Tehranda tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn tutularaq namәlum yerә aparılmışdı.
Bir müddәt onun vәziyyәti vә harada olması barәdә mәlumat verilmәmiş vә onun mümkün itti-
hamları ilә bağlı heç bir mәlumat dәrc edilmәmişdi.

Dekabrın 14-dә Qәzvindә tәhlükәsizlik qüvvәlәri HәnnanәQәnbәrini hәbs edәrәk namәlum
yerә aparıblar.

Dekabrın 21-dә Tehranın Qüds şәhәrindә Tahirә Bruceni saxlanılıb. Nömrәsi olmayan av-
tomobildә olan bir neçә silahlı şәxs Tahirә Brucenini iş yerindәn qaçırıb. Onun harada olması
barәdә heç bir mәlumat yoxdur; Xanım TahirәBrucerinin hәyat yoldaşı 2019-cu il etirazları zamanı
öldürülüb.

Yanvarın 28-dәTahirәBruceni KәşfiyyatNazirliyinin 209-cu palata kimi tanınan tәcridxanasın-
dan Evin hәbsxanasının qadın şöbәsinә köçürülüb. Onun hәbsinin sәbәblәri, irәli sürülәn ittiham-
lar vәmәhkәmә prosesi ilә bağlı әtraflımәlumat yoxdur, lakin bu hәbsin son etirazlara dәstәklә bağ-
lı olduğu ehtimal edilir.

Bundan әvvәl Tahirә Bruceni hәyat yoldaşının ad günündә öz tvitter hesabında klip yayım-
layaraq Әli Fәtuhinin xatirәsini yad edib vә yazıb: "Әli güllәlәnmәsәydi, bu gün onun 40 yaşını
birlikdә qeyd edәrdik. Amma tәәssüf edirik ki, bizim payımıza Vәtәn gülüş vә şәnlik deyil, qan,
göz yaşı vә ağrı bәxş edib”.

Zәhra (Nazәnin) Moradxanlu mәhkәmә prosesi başa çatana qәdәr Tәbriz Mәrkәzi Hәbsx-
anasından zaminә buraxılıb. Tәhlükәsizlik qüvvәlәri ZәhraMoradxanlunu noyabrın 19-da Tәbrizdә
hәbs ediblәr. Onun mümkün ittihamları barәdә mәlumat yoxdur.

Tәbrizdә yaşayan azәrbaycanlı bloger Sonia (Sona) Rәhmanzadәmәhkәmә prosesinin sonuna
qәdәr zaminә buraxılaraq Tәbriz Mәrkәzi Hәbsxanasının qadın şöbәsindәn azad edilib.

Bu azәrbaycanlı bloger öz sәhifәsindә yazıb: "Bu gün gәlib adımı çağırıb azadsan dedilәr.
Düz deyirdilәr, әsirliyim bitdi. Әşyalarımı yığıb evimә, ailәmin yanına qayıtdım”. Sonia Rәhman-
zadә 2022-ci il dekabrın 18-dә evinin qarşısında tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn hәbs edilib.
Onun ittihamları ilә bağlı heç bir mәlumat yoxdur.

Urmiyada yaşayan Tәbriz İncәsәnәt Universitetinin tәlәbәsi Şәqayeq Әlizadә 2023-cü il yan-
varın 6-da tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn hәbs edilib. Bu azәrbaycanlı tәlәbәnin hәbsinin sә-
bәblәri, irәli sürülәn ittiham vә köçürülmә yeri barәdә әtraflı mәlumat yoxdur.
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Şәrqi Azәrbaycan-Tәbriz İncәsәnәt Universitetinin qrafika fakültәsinin tәlәbәsi Nazәnin
Kianbәxt mәhkәmә prosesinin sonuna qәdәr zaminә buraxılaraq Tәbriz Mәrkәzi Hәbsxanasın-
dan azad edilib. Onun hәbsinin sәbәblәri, işin tәfәrrüatları vә ittihamlar barәdә mәlumat yox-
dur. Tәhlükәsizlik qüvvәlәri bu 20 yaşlı azәrbaycanlı tәlәbәni 2022-ci il noyabrın 29-da atasının
evindә hәbs edib.

Dekabrın 14-dә Vәhidә Xanpur Tәbrizdә tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn hәbs edilib. Bun-
dan әvvәl, son etiraz aksiyaları zamanı Vәhidә Xanpur bir neçә dәfә tәhlükәsizlik qüvvәlәri tә-
rәfindәn telefonla hәdәlәnmişdi. Onun harada olması vә ona qarşı irәli sürülәn ittihamlar barәdә
mәlumat yoxdur.

Dekabrın 5-dәXәdicәCahani tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn hәbs edilәrәkQәrbi Azәrbay-
candakı Miandoab hәbsxanasına köçürülüb. Onun son durumu ilә bağlı heç bir mәlumat yoxdur.

Amirreza Baqeri — 16 yaşlı uşaq — Şәrqi Azәrbaycanın Tәbriz şәhәrindә tәhlükәsizlik qüv-
vәlәri tәrәfindәn hәbs edilib. Әmirrza Baqiri İranın ali lideri Xamneyini tәhqir etdiyi üçün müha-
kimә olunacaq. O, "İran İslam Respublikasının liderini tәhqir etmәk"vә "rejim әleyhinә tәbliğat
aparmaq"da ittiham olunub. O, uşaqdır, ona görә dә ailәsi vә Azәrbaycan hüquq müdafiәçilәri
onun vәziyyәtindәn vә mümkün ittihamlardan narahatdırlar.

Zәhra Eskәndәri oktyabrın 21-dә instaqramda etiraz mesajları dәrc etdiyinә görә hәbs edilib.
Әvvәlcә Tәbriz şәhәrinin FATA (kiber polis) idarәsinә çağırılıb, sonra isә hәbs edilib.

Onun yaxınlarının bildirdiyinә görә, Zәhra Eskәndәri hәbs olunduqdan sonra o, ailәsi ilә qısa
müddәt әrzindә әlaqә saxlayıb vә onlara yalnız hәbs barәdә mәlumat verib. Ailәnin Zәhranın
müvәqqәti azadlığa buraxılması ilә bağlı tәhlükәsizlik vәmәhkәmә orqanlarına müraciәti cavabsız
qalır. Onun son durumu ilә bağlı heç bir mәlumat yoxdur.

Urmiya Universitetindә kampusa toplaşan tәlәbәlәr İslam Respublikası әleyhinә şüarlar sәs-
lәndirib vә ümummilli etirazlara dәstәk veriblәr. Bu iki universitetdә ehtimal olunan mәhbuslarla
bağlı hәlә dәmәlumat yoxdur. Lakin Şәrqi Azәrbaycandakı bu etirazlarda ElahehBayramian,Zәhra
Әzimi vәMәsumәMaleki hәbs edilib. Elaheh Bayramian mәhkәmәnin sonuna qәdәr zaminә bu-
raxıldıqdan sonra sәrbәst buraxılıb.

Elaheh Bayramian ekoloqdur. Onun Urmiya gölünün qurumasının tәsirlәrindәn bәhs edәn re-
jissor Pedram Hәbib Piran filmind çakilmiş vә Kaliforniyada keçirilәn Beynәlxalq Kraliça Palma
Festivalında mükafata layiq görülüb. 2022-ci il sentyabrın 26-da o, zaminә buraxılıb.

Oktyabrın 2-dә Elahe Bayramian Qәrbi Azәrbaycan vilayәtinin Urmiya şәhәrindә tәhlükәsi-
zlik qüvvәlәri tәrәfindәn döyülәrәk hәbs edilib. O, rәssamdır. Elahe Bayramian Urmiya gölünün
qurumasının fәsadlarından bәhs edәn “Muzey” qısametrajlı filmindә rol alıb.

2022-ci il noyabrın 13-dә Azәrbaycan musiqisi müәllimi Fatimә Әhmәdi Tәbrizdә hәbs
edilәrәk namәlum yerә aparılıb.
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Oktyabrın 29-da Sara Hüseynzadә Urmiyada hәbs edilib. Onun son vәziyyәti ilә bağlı әlavә
mәlumat yoxdur.

Humeyra Torabimәhkәmә prosesinin sonuna qәdәr müvәqqәti olaraq zaminә buraxılıb. Onu
"İslam sisteminә qarşı tәbliğat"vә "WhatsApp"qrupunda mәqalә dәrc edәrәk "rәhbәrliyi tәhqir
etmәkdә ittiham edirlәr. Humeyra Torabi hәbsi zamanı qızının gözü qarşısında şiddәtli şәkildә
döyülüb. Humeyra Torabi 9 oktyabr 2022-ci ildә Şәrqi Azәrbaycanın Әhәr şәhәrindә hәbs edilib.

2022-ci il oktyabrın 29-da İliya Cәfәrpenah Urmiyada tәhlükәsizlik agentlәri tәrәfindәn hәbs
edilib. Onun ittihamı vә harada olması barәdә heç bir mәlumat dәrc edilmәyib.

Oktyabrın 8-dәQәrbi AzәrbaycanınUrmiya şәhәrindә etirazçı, tәlәbә SәbaPaşazadә tәhlükә-
sizlik qüvvәlәri tәrәfindәn hәbs edilib. Әlavә mәlumat yoxdur.

Zәhra Kәrimi sentyabrın 26-da Urmiyada hәbs edilib. Onun statusu haqqında mәlumat yox-
dur. Zәhra Kәrimi blogerdir.

2022-ci il oktyabrın 12-dә 16 yaşlıӘmirMәhәmmәd BiğaleAstaradakı mәktәbinin qarşısında
hәbs edilib. Onun haqqında әlavә mәlumat yoxdur.

2022-ci il oktyabrın 17-dә Aysan Adibeig vә Sediqә Adibeig Tәbriz hәbsxanasından mәh-
kәmә prosesinin sonuna qәdәr zaminә buraxılıblar. Onlar oktyabrın 12-dә Tәbrizdә hәbs ediliblәr.
Hәbs olunarkәn tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn vәhşicәsinә döyülüblәr.

22 sentyabr 2022-ci il sentyabrın 22-dә tәbrizli yoqa mәşqçisi vә bloger Sevda Araşkia hәbs
edilib.

Tәbriz sakini Fәrnaz Әlizadә Qlanbәr mәhkәmә prosesi başa çatana qәdәr zaminә buraxılıb.
Dekabrın 19-da Fәrnaz Әlizadә hәbs olunaraq Tәbriz zindanına köçürülüb. Ona qarşı mümkün
ittihamlar barәdә mәlumat yoxdur.

2022-ci il dekabrın 18-dәAzәrbaycanlı alpinist vәmәşqçiMaliheh Baniasad Tәbrizdәki Ayqar
Alpinistlik Klubunda tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn hәbs edilib. Onun harada olması vә ehtimal
olunan ittihamlar barәdә heç bir mәlumat dәrc edilmәyib.

C Kәşfiyyat Nazirliyi Tәrәfindәn Çağırılan Qadınlar

Son günlәr İran İslam Respublikasının Kәşfiyyat rәsmilәri Azәrbaycanınmüxtәlif şәhәrlәrindә fәal-
ları vә onların yaxınlarını hәbs edib, onları kәşfiyyat idarәsine çağırıb işgәncә vermәklә hәdәlә-
yirlәr. Kәşfiyyat Nazirliyi bu üsuldan Azәrbaycan xalqının nümayişlәrdә iştirakının qarşısını almaq
vә ya qurbanlar vә ya şahidlәr tәrәfindәn insan hüquqlarının pozulması barәdәmәlumat vermәyin
qarşısını almaq üçün istifadә edir.

Ad vә Soyad Şәhәr Şәkil
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Pәrisa Söhrabi Şәrqi Azәrbaycan - Tәbriz

Fatimә (Pinar) Şaker Qәrbi Azәrbaycan - Xoy

Mәryәm Heydәri Zәncan

Pәrisa Söhrabi tvit yazdığına görә Tәbrizdәki FATA-ya (Kiber Polis) çağırılıb. Sentyabrın
24-ü o hәbsdә olub. Ertәsi gün mühafizәçinin qәrarı ilә o, zaminә buraxılıb. Lakin oktyabrın 20-
dә müstәntiqin çağırışından sonra o, yenidәn hәbs edilib.

Hәbs olunduğu gündәn Pәrisa Söhrabi TәbrizMәrkәzi Hәbsxanasına göndәrilib. Pәrisanın fizi-
ki vәziyyәti yaxşı deyildi vә onu hәbsxanada müalicә edәn hәkim bunu etiraf etmişdir. Pәrisanın
bacısının dediyinә görә, әvvәllәr beyin әmәliyyatı keçirdiyi vә tibbi vә terapevtik qayğıya ehtiyacı
olduğu üçün onun sәhhәti әhәmiyyәtli dәrәcәdә narahat idi. Onun hәbsinin davam etmәsi onun
hәyatını ciddi tәhlükә altına qoyur. Belә problemlәrә baxmayaraq, vәkilinin mәhkәmәyә tәqdim
etdiyi zaminә buraxılması ilә bağlı müraciәti hәftәlәrlә cavabsız qalıb. Parisa dekabrın 4-dә mәh-
kәmә prosesinin sonuna qәdәr zaminә buraxıldıqdan sonra Tәbriz Mәrkәzi Hәbsxanasından bu-
raxılıb.

2022-ci il noyabrın 24-dә Fatimә (Pinar) Şaker Xoy mәhkәmәsinә çağırılıb. Onun ittihamları
“İran Respublikası әleyhinә tәbliğat” vә “Müxalifәt qrupa üzv olmaq”dır.

Noyabrın 5-dә Mәryәm Heydәri “kibermәkanda sistem әleyhinә tәbliğat aparmaq” ittihamı
ilә Zәncan mәhkәmәsinә çağırılıb. O, zaminә buraxılıb.

D İşdәn Uzaqlaşdırılmış Qadın

Ad Şәhәr Gender İttiham Hökm Şәkil

Şәmsi
Abasәlizadә

Şәrqi
Azәrbaycan
- Tәbriz

Qadın Aylar Hәqqinin
dәfn

mәrasimindә şirkәt
ettiyi üçün

Universitetdә fәaliyyәti
dayandırılıb

Tәbriz Tibb Elmlәri Universitetinin professoru Şәmsi Abbasәlizadә son aksiyaların qurban-
larından olan Aylar Hәqqinin dәfn mәrasimindә iştirak etdiyi üçün universitetdәki işindәn qovu-
lub.
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E HәbsәMәhkum Edilmiş Azәrbaycanlı Qadın Hüquqşünas

Azәrbaycan vәkillәrinә tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfdәn tәzyiq artmışdır.

2022-ci ilin sentyabrında İran İslam Respublikasına qarşı dinc nümayişlәr başlayandan bәri
azәrbaycanlı vәkillәrә qarşı tәhlükәsizlik tәzyiqlәri görünmәmiş şәkildә artıb, çünki onlar hәbs
olunanları tәmsil etmәk vә hüquqi dәstәk vermәk üçün qәbul ediliblәr. Bu müddәt әrzindә әn azı
dörd vәkil hәbs cәzasına mәhkum edilib. Bundan әlavә, bir neçә vәkilin lisenziyası lәğv edilib.

Qeyd olunan hallara görәOmid Rәhmani Sediq Azar Şәrqi Azәrbaycan Vәkillәr Kollegiyasının
polis prokuroru vәzifәsindәn istefa verib. Әvvәllәr İran İslam Respublikasının tәhlükәsizlik qüv-
vәlәri tәrәfindәn hәbs edilmiş Şәrqi AzәrbaycanVәkillәr Kollegiyasının insan haqları komissiyasının
rәhbәri Sina Yusefi öz Twitter sәhifәsindә bu istefanın sәbәbinin tәhlükәsizlik qurumlarının tәzyiqi
olduğunu bildirib. Dәrnәk üzvlәrinin 50-dәn çoxunun lisenziyasını lәğv olunduğu deyilir.

50-dәn çox vәkilin adı lisenziyalarının dayandırılması vә ya lәğv edilmәsi kimi inzibati qayda-
da araşdırılması üçün kәşfiyyat nazirliyi tәrәfindәn Şәrqi Azәrbaycan Mәrkәzinә göndәrilib. Lakin
Omid Rahmani Sediq Azar bu әdalәtsiz әmrlәrә tabe olmadı vә istefaya getmәyә mәcbur oldu.

Sina Yusefi hüquq idarәlәrinә çoxlu müraciәtlәr barәdә dә mәlumatlandırılıb. O, "Hәmkar-
larımın ofislәrinә vә hüquqşünaslar birliyinәmüraciәtlәrin hәcmi qәbul olunmayacaq qәdәr çox idi.
Vәkillәr tәrәfindәn, etirazlarda saxlanılanların sayı çox olduğuna görә İnsan Hüquqları Komissiyası
MüdafiәKomitәsinin yaradılması barәdә qәrar qәbul edildi. Lakin bu peşә borcunu yerinә yetirdiy-
imә vә vәkil andına sadiq qaldığım üçün hökumәt mәnә hücum etdi, qanunsuz qrup yaratmaqla
bağlı növbәti ittihamla üzlәşdim” deyib.

Ad vә Soyad Şәhәr Gender İttiham Hökm Şәkil

Negin Kiani Şәrqi
Azәrbay-
can - Tәbriz

Qadın İran İslam
Respublikası

әleyhinә tәbliğat

Bir il hәbs
vә ölkәdәn çıxış

qadağası

Azәrbaycanlı vәkil Negin Kiani dekabrın 20-dә bir il müddәtinә azadlıqdan mәhrum edilib
vә ölkәdәn çıxışına qadağa qoyulub. Negin Kiani etiraz aksiyalarında mәhbusları tәmsil etmәyi
qәbul etdiyi üçün hәbs edilәrәk Tәbriz Mәrkәzi Hәbsxanasına köçürülüb. Noyabrın 13-dә Şәrqi
Azәrbaycan Hüquqşünaslar Dәrnәyinin bu üzvü mәhkәmә prosesinin sonuna qәdәr zaminә bu-
raxıldıqdan sonra sәrbәst buraxılıb. Hazırda onun işi davam etdirilir.

F Mәhkum Qadın Etirazçılar
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Ad vә Soyad Şәhәr İttiham Hökm şәkil

Fәrzanә Qәrә
Hәsәnlu

Kәrәc Basici qüvvәlәrinin
üzvünü öldürmәk

İyirmi beş il hәbs

Sәfiyә
Qarabaği

Zәncan Kibermәkanda rejim
әleyhinә tәbliğat,
etirazlara dәstәk
vermәk vә yalan

yaymaq

Apellyasiya
mәhkәmәsindә bәraәt

alıb

Soheila
Zalbeigi

Qәzvin Bәlli deyil Bir il hәbs

Sarina
Gharabati

Qәrbi
Azәrbay-
can - Urmu

İslam Respublikası
sisteminә qarşı
tәbliğat vә milli
tәhlükәsizliyi

pozmaq mәqsәdi
ilә sövdәlәşmә

Beş il hәbs

Nәyyer
Sәnәndaciyan
Hökmabadi

Şәrqi
Azәrbay-
can - Tәbriz

Qanunsuz
toplantıda iştirak
etmәklә ölkәnin
daxili tәhlükәsi-
zliyinә qarşı
toplaşmaq

vә sövdәlәşmә

İki il hәbs vә iki il
ölkәdәn çıxış
qadağası

Faizә Cavadi Qәrbi
Azәrbay-
can - Urmu

İslam Respublikası
sisteminә qarşı
tәbliğat vә milli
tәhlükәsizliyi
pozmaq üçün
toplaşmaq

vә sövdәlәşmә

Beş il hәbs
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Soniya Sutudә Qәrbi
Azәrbay-
can - Urmu

İslam Respublikası
sisteminә qarşı
tәbliğat vә milli
tәhlükәsizliyi
pozmaq üçün
toplaşmaq

vә sövdәlәşmә

Üç il hәbs

Leyli Purbaba Şәrqi
Azәrbay-
can

Bәlli deyil Üç il hәbs vә 44
şallaq zәrbәsi

Sәmanә
Babazadә

Şәrqi
Azәrbay-
can

Bәlli deyil 100 milyon rial
cәrimә, iki il ölkәdәn

çıxış qadağası
vә mobil telefonunun

müsadirәsi

Nazlı Sәidi Şәrqi
Azәrbay-
can

Rejim
әleyhinә tәbliğat, vә

Әlavә cәza

30 milyon tümәn
cәrimә olunur, vә
İki il ölkәdәn çıxış

qadağası

SәmanәDadgәr Zәncan -
Әbhәr

Ölkәnin tәhlükәsi-
zliyinә qarşıgizli

fәaliyyәt

Beş il şәrti hәbs vә 74
şallaq zәrbәsi vә dörd
aylıq hәbs әvәzinә 30
milyon rial cәrimә

Maidә
Olad Qaragöz

Şәrqi
Azәrbay-
can - Tәbriz

Bәlli deyil Ölkәni tәrk
etmәyә iki il qadağa,
16 ay hәbs vә 8
milyon rial cәrimә

Nilufәr Şakeri Kәrәc Bәlli deyil Altı il hәbs vә ölkәni
tәrk etmәyә iki il

qadağa
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Mәhdiyә
(Melika)
Seyedfurouği

Şәrqi
Azәrbay-
can - Tәbriz

Bәlli deyil Üç il hәbs

Mina Әlixani Zәncan İctimai asayişin
pozulması

Altı ay hәbs vә 74
şallaq zәrbәsi

Şiva Kianfәr Şәrqi
Azәrbay-
can

Bәlli deyil Üç il hәbs

Pәrisa Ciddi Әrdәbil - Ger-
mi

İran İslam
Respublikası

әleyhinә tәbliğat
aparmaq

3 aylıq hәbs cәzası;
Nәhayәt, apellyasiya
mәhkәmәsi ona
bәraәt qazandırıb

Kubra Cabbari Zәncan İran İslam
Respublikası

әleyhinә tәbliğat
aparmaq

Bәraәt alıb

Mәhliqa
Babazadә

Şәrqi
Azәrbay-
can - Tәbriz

Bәlli deyil İki il
müddәtinә ölkәdәn
çıxışına qadağa
vә cәrimә cәzası

kәsilsә dә, apellyasiya
mәhkәmәsi ona
bәraәt qazandırıb

Fatimә
Mәhәmmadi

Şәrqi
Azәrbay-
can - Tәbriz

Bәlli deyil İki il
müddәtinә ölkәdәn
çıxışına qadağa
vә cәrimә cәzası

kәsilsә dә, apellyasiya
mәhkәmәsi ona
bәraәt qazandırıb

Fәrzanә Qәrә Hәsәnlu Kәrәc İnqilab Mәhkәmәsi tәrәfindәn Әhvazda heç kimlә әlaqә saxla-
madan 25 il hәbs cәzasına mәhkum edilib. 46 yaşlı vә laboratoriya elmlәri üzrә ekspert olan
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Fәrzanә Qәrә Hәsәnlu uzunmüddәtli hәbs cәzasına mәhkum edilib. O vә hәyat yoldaşı Hәdis
Nәcәfinin qırx mәrasimindә Bәsic qüvvәlәrinin üzvünü öldürmәkdә günahlandırılırlar. İnqilab
Mәhkәmәsi heç bir sübut vә sәnәd olmadan hәbsdә olan bu cütlük barәsindә bu qeyri-insani
vә qәddar hökmlәri çıxarıb.

Heydәrinin başçılıq etdiyi Zәncan İnqilab Mәhkәmәsinin ikinci şöbәsindәn Sәfiyә Qarabaği
şәxsi İnstaqram sәhifәsindә son etirazlarla bağlı mәzmunun dәrc edilmәsi nümunәlәri ilә İran İslam
Respublikası sisteminә qarşı tәbliğat aparmaq ittihamından mәhkәmәdәn bәraәt alıb.

Oktyabrın 1-dә Zәncanın kәşfiyyatçıları jurnalist vә qadın hüquqları müdafiәçisi Sәfiyә
Qarabağini hәbs edәrәk namәlum yerә köçürdülәr. Oktyabrın 8-dә Safiyeh Qarabaği mәhkәmә
prosesinin sonuna qәdәr zaminә buraxılıb. Prosesin ilkin mәrhәlәsindә onun ittihamı “İran İslam
Respublikasına qarşı tәbliğat” adlandırılıb.

Bundan әlavә, qadın hüquq müdafiәçisi kimi onun 2016-cı ildә dә daxil olmaqla, Zәncan Kәş-
fiyyat İdarәsi tәrәfindәn “kibermәkanda rejim әleyhinә tәbliğat aparmaq”, “etirazları
dәstәklәmәk” vә “yalan yaymaq” kimi ittihamlarla çağırılıb hәbs olunma tarixi var. "Gender bәra-
bәrsizliyinә vә qadınların hüquqlarının pozulmasına etiraz etmәk, ölkәdә qadınlarla bağlı qәbul
edilәn qanunlara vә azadlığın olmamasına etiraz etmәk, ayrıseçkiliyә vә әdalәtsizliyә etiraz etmәk,
siyasi mәhbusları dәstәklәmәk, hәbs olunanlara dәstәk olmaq kimi sәbәblәrdәn hәbs edilib vә
barәsindә ittiham irәli sürülüb.

Noyabrın 18-dә Soheila Zalbeigi hәbsdәn azad edildi. Soheila Zalbeigi bir gün әvvәl Qәzvin
şәhәrindә SEPAH qüvvәlәri tәrәfindәn tutularaq noyabrın 17-dә hәbsxanaya köçürülüb. Hәbs
edilmәzdәn әvvәl Takestan şәhәrindәki Omid mәktәbinin direktoru Soheila Zalbeygi noyabr ayın-
da sәhәr saat 11:00-da SEPAH-ın kәşfiyyat şöbәsinә çağırılıb.

SEPAH kәşfiyyatının telefon çağırışı әsasında bu müdür SEPAH kәşfiyyat qәrargahına dax-
il olub. Lakin onu hәbs ediblәr. Gözlәrini bağlayıb, prokurorluğa aparıblar. Onu da vurğulamaq
lazımdır ki, bu hәbs tәәssüf ki, zorakılıqla müşayiәt olundu vә agentlәrdәn biri kobudcasına, zorla
bu müәllimi maşına mindirib. Hәmçinin Takestan şәhәrinin bu direktorunun avtomobili vә mobil
telefonu müsadirә edilib. O, bir ay müddәtinә azadlıqdan mәhrum edilib. Onun ittihamları ilә bağlı
heç bir mәlumat dәrc edilmәyib. Soheila Zalbeygi Qәzvin vilayәtinin uğurlu idarәçilәrindәn biridir
vә Qәzvin vilayәtindә müәllimlәr hәmkarlar ittifaqının idarә heyәtinin üzvüdür.

Nәyyer Sәnәndaciyan Hökmabadi 2 il müddәtinә azadlıqdan mәhrum edilib. Şәrqi Azәrbay-
can әyalәtinin Apellyasiya Mәhkәmәsinin 32-ci şöbәsi Nәyyer Sәnәndәcian Hökmәbadini 2 il
hәbs vә 2 il ölkәdәn çıxış qadağası ilә cәzalandırıb. Vәtәndaş oktyabrın 7-dә Tәbrizdә tәhlükәsizlik
qüvvәlәri tәrәfindәn tutularaq bu şәhәrin hәbsxanasına köçürülüb. Şәrqi Azәrbaycan Әyalәtinin
Apellyasiya Mәhkәmәsinin 32-ci şöbәsi tәqsirlәndirilәn şәxsә “Qanunsuz toplantıda iştirak et-
mәklә toplaşmaq vә ölkәnin daxili tәhlükәsizliyinә qarşı әlbir olmaq” ittihamı ilә hökm çıxarıb.
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Qәrbi Azәrbaycanın Urmiya İnqilab Mәhkәmәsinin üçüncü şöbәsi hakim Nәcәfzadәnin sәdr-
liyi ilә son etirazlar zamanı hәbs edilәn Sarina Gharabati, Faizә Cavadi, Şiva Kianfәr, vә Soniya
Sutudә barәsindә hәbs qәrarı çıxarılıb. Yerli xәbәr mәnbәlәrinin mәlumatına görә, prosesdә bu
şәxslәrә qarşı ittihamlar “İslam Respublikasına qarşı tәbliğat” vә “milli tәhlükәsizliyi pozmaq üçün
toplaşmaq vә sövdәlәşmә” olub. İş üzrә hakim hökm barәdә tәqsirlәndirilәn şәxslәrә şifahi mә-
lumat verib. Hökmә әsasәn, Sarina Qәrabәti vә Faizә Cavadi 5 il, Şiva Kianfar 4 il, Sonia Su-
tudә isә 3 il müddәtinә azadlıqdan mәhrum edilib.

Xanım Sarina Qәrabәti tapançadan atıcılıq üzrә azәrbaycanlı idmançı vә İran İslam Respub-
likasının atıcılıq üzrә milli komandasının keçmiş üzvü olub. Onun vәziyyәti ailәsini vә azәrbay-
canlı hüquq müdafiәçilәrini narahat edir. Çünki bu şәxslәrin hәbsi vә işinә baxılması üçün qısa
müddәt olduğu, elәcә dә işlәrinin İnqilab Mәhkәmәsinin 2-ci şöbәsindәn ağır hökmlәr çıxarmaq
tarixçәsi olan 3-cü kollegiyaya verilmәsini nәzәrә alsaq, çox güman ki, işә nә lazımi qaydada baxılıb,
nә dә qanuni icraat aparılmayıb vә әsaslandırılmışmәhkәmә prosesi aparılmadan qәrarlar çıxarılıb.

Bu yaxınlarda hәbs edilәnlәrdәn biri Leyli Purbaba 3 il hәbs vә 44 şallaq zәrbәsi ilә cәza-
landırılıb. İttihamın adı, çıxaran mәhkәmә şöbәsi vә mümkün qәrar barәdә әtraflı mәlumat dәrc
etmәyib.

Bundan әvvәl, xanım Purbaba 2023-cü il noyabrın 2-dә Şәrqi Azәrbaycanın FATA-ya (kiber
polis) çağırıldıqdan sonra hәbs edilib.

Azәrbaycanlı sәnәtçi vә aktrisa Sәmanә Babazadәyә 100 milyon rial cәrimә vә 2 il ölkәdәn
çıxışına qadağa qoyulub. Hәmçinin onunmobil telefonu da götürülüb. SәmanәBabazadә noyabrın
13-dә Tәbriz mәhkәmәsi tәrәfindәn çağrıldıktan sonra hәbs edilәrәk Tәbrizin mәrkәzi zindanına
köçürülür. Noyabrın 22-dә Sәmanә Babazadә Tәbrizin mәrkәzi hәbsxanasından azad edilib. O,
noyabrın 13-dә Tәbriz mәhkәmәsi tәrәfindәn çağırıldıqdan sonra hәbs edilib.

Tibb tәlәbәsi vә son etirazlarda saxlanılanlardan biri olan Nazlı Sәidi toplaşmaq vә dövlәtә
qarşı gizli fәaliyyәt ittihamı ilә 15 ay hәbs, rejim әleyhinә tәbliğat aparmaq ittihamı ilә 100 mily-
on rial cәrimә vә 2 il ölkәdәn çıxış qadağası Tәbriz Ümumi vә İnqilab Mәhkәmәsinin 1-ci şöbәsi
tәrәfindәn qәrar çıxarılıb. Nazlı Sәidi 24 oktyabr 2022-ci ildә tәhlükәsizlik qüvvәlәri tәrәfindәn
hәbs edilmiş vә mәhkәmә prosesinin sonuna qәdәr zaminә buraxıldıqdan sonra noyabrın 19-da
sәrbәst buraxılmışdır.

Son etirazların ilk günlәrindә hәbs edilәnlәrdәn Sәmanә Dadgәr İnqilab Mәhkәmәsi vә 2
Әbhәr Cәza Mәhkәmәsinin 103 saylı şöbәsi tәrәfindәn 5 il şәrti hәbs vә 74 şallaq vә 4 ay hәbs
әvәzinә 30 milyon rial cәzaya mәhkum edilib. “İcma vә ölkәnin tәhlükәsizliyinә qarşı sövdәlәşmә”
ittihamı ilә.

Sentyabrın 22-dә tәhlükәsizlik agentlәri Heydәc şәhәrindә vәtәndaşların toplaşmasına cavab
olaraq bir çox vәtәndaşı hәbs etdilәr. Sәmanә Dadgәr Zәncan-Heydәcdәkı evindә polis әmәk-
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daşları tәrәfindәn saxlanılaraq vәhşicәsinә döyülüb. O, Әbhәrin hәbsxanasına köçürülür. Girov
qarşılığında sonra xanım Samaneh Dadgar bazar günü, oktyabrın 9-da azad edilib.

Tәbriz şәhәr İnqilab Mәhkәmәsinin birinci şöbәsiMaidәOlad Qaragöz 16 ay hәbs, 80 milyon
rial cәrimә, iki il ölkәdәn çıxış qadağası vә mobil telefonunu müsadirә etmәyә mәhkum edib.

Maidә Olad Qaragöz son etirazlar zamanı hәbs edilib vә mәhkәmә prosesinin sonuna qәdәr
girov müqabilindә müvәqqәti olaraq Tәbriz Mәrkәzi Hәbsxanasından azad edilib. Maideә Olad
Qaragözün bacısı Tvitterdә yazıb: "Bu gün bizә mәlumat verildi ki, dekabrın 5-dә bacımla bağlı
mәhkәmә iclası keçirilәcәk!"

Sentyabrın 28-dә rejim әleyhinә tәbliğat aparmaq ittihamı ilә hәbs edilәnMaidәOladQaragöz
100 milyon riyal girov ödәdikdәn iki hәftә sonra sәrbәst buraxılıb. Noyabrın 15-dә sәlahiyyәtlilәr
ona yenidәn zәng edәrәk prokurorluğa çağırıblar, bundan sonra o, yenidәn hәbs edilib. Meidәnin
ailәsi “Mәhkәmә keçirilmәdiyi vә hökm çıxarılmadığı üçün qızımızın yenidәn hәbs olunmasının
sәbәblәrini bilmirik” dedi. Maidә Old Qaragöz Tәbrizin mәrkәzi hәbsxanasına köçürülüb. Onun
telefon danışıqları kimi әsas mәhbus hüquqlarının qarşısı alınır.

Zәncanlı azәrbaycanlı qız, Kәrәc sakini Nilufәr Şakeri 6 il hәbs vә ölkәdәn çıxışına 2 il qadağa
qoyub. Onun ilk mәhkәmәsi özünü müdafiә etmәk üçün vәkil hüququ olmadan keçirilib.

Nilufәr Şakerinin anasının dediyinә görә: “Qızımın hәbsdә olduğu 5 aya yaxın vaxtdan sonra
hәlә dә qәrarsızıq, nә hökm elan olunub, nә dә vәkil ala bilirik”.

Nilufәr Şakeri saxlandığı müddәtdә әn ağır işgәncәlәrә mәruz qaldığı üçün daxili qanaxma
sәbәbindәn 2022-ci il dekabrın 24-dә xәstәxanaya aparılıb. İnternetdә paylaşılan videoda onun
daxili qanaxma sәbәbindәn hәbsxanadan xәstәxanaya aparıldığı әks olunub. Tәhlükәsizlik qüv-
vәlәri xanım Nilufәr Şakerini ağır fiziki vәziyyәtindәn asılı olmayaraq, müalicә olunmadan yenidәn
hәbsxanaya köçürüb. Onun sәhhәti ilә bağlı dәrin narahatlıq var, çünki işgәncә onun daxili qanax-
masına sәbәb olub. Onun hәyatı tәhlükәdәdir.

Nilufәr Şakeri 2022-ci il oktyabrın 11-dә Kәrәc-Gohәrdәştdәki evindә hәbs edilib.

24 yaşlı gәncMәhdiyә (Melika) Seyedfurouği yüz gündәn artıqdır ki, Tәbriz Mәrkәzi Hәbsx-
anasında saxlanılır. Tәbrizinmәrkәzi hәbsxanasındaMәhdiyә (Melika) Seyidfuruğinin psixi vә fiziki
vәziyyәtinin ağır olduğu bildirilir.

Mәhdiyә Seyedfuruği 3 il müddәtinә azadlıqdan mәhrum edilib. Ona qarşı irәli sürülәn itti-
hamlar barәdә mәlumat yoxdur. Ailәsi qızlarının saxlanması xәbәrini dәrc etmәmәk üçün ciddi
tәzyiqlәrә mәruz qalıblar.

O, vәkil tutmaq hüququndan mәhrum edilib vә işgәncә altında verdiyi etiraflar әsasında 3
il müddәtinә azadlıqdan mәhrum edilib. Onun İnstaqram sәhifәsi FATA (Kiber Polis) tәrәfindәn
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bağlanıb.

2023-cü il fevralın 1-dә Zәncan sakiniMina Әlixani “ictimai asayişi pozmaq” ittihamı ilә hәbs
edilәrәk 6 ay hәbs vә74 şallaq cәzasını çәkmәk üçünZәncanın Sәfәrabad hәbsxanasına göndәrilib.

Germi (Muğan) şәhәrindә yaşayan Azәrbaycanlı vәtәndaş hüquqları vә qadın hüquqları müda-
fiәçisi Pәrisa Ciddi Әrdәbil әyalәtinin Apellyasiya Mәhkәmәsinin 14-cü şöbәsi tәrәfindәn “İran
İslam Respublikası әleyhinә tәbliğat” ittihamından ilә bәraәt alıb.

Daha әvvәl Parisa Ceddi Germi (Muğan) Baş Mәhkәmәsinin birinci şöbәsi tәrәfindәn “İran
İslam Respublikası әleyhinә tәbliğat” ittihamı ilә 3 aylıq hәbs cәzasına mәhkum edilmişdi.

2021-ci il oktyabrın 21-dәGermi şәhәrinin kәşfiyyat idarәsi xanımCiddini telefon zәngi ilә ida-
rәyә çağırıb. Xanım Ciddinin qardaşının sözlәrinә görә, müvafiq mәhkәmә bu hökmü çıxarmaq
üçün әsas kimi Pәrisanın İnstaqram sәhifәsindәki yazılardan, o cümlәdәn beynәlxalq futbolçu Әli
Kәriminin Urmiya gölü ilә bağlı hekayәsinin yenidәn dәrc edilmәsindәn istifadә edib.

Kübra Cәbbariyә Zәncan Baş İnqilab Mәhkәmәsinin 2-ci şöbәsindәn bәraәt alıb.

Hakim Heydәrinin rәhbәrlik etdiyi sözügedәn kollegiyanın verdiyi fәrmanda deyilir: “... kon-
stitusiyaya görә bәzi hәrәkәtlәri vә qanunları, hәtta mәhkәmә rәylәrini tәnqid vә tәnqid etmәk
hüququ fiziki vә hüquqi şәxslәrin ayrılmaz hüququdur. Yalnız bәzi orqanların fәaliyyәtini tәnqid
edәn, bütövlükdә sistem әleyhinә vә ya müxalifәt tәşkilatı sayılmayan qrupların xeyrinә tәbliğat
xarakterli bir neçә xәbәr göndәrәn tәqsirlәndirilәn şәxs öz hәrәkәtlәrinin mәqsәdinin iqtisadi,
mәdәni vәziyyәti yaxşılaşdırmaq olduğunu bildirib. vә siyasi vәziyyәti vә ölkәnin mәnafeyini mü-
dafiә edәn tәqsirlәndirilәn şәxs tәhsil katibi olan ictimai şәxsiyyәtinә görә bu ölkәnin uşaqlarının
tәhsilindә
cәmiyyәtә bir çox xidmәtlәr göstәrmişdir. Mәhkәmәyә görә, şübhәlinin bәraәtinә dair hökm
çıxarılmışdır.

Noyabrın 14-dә Kübra Cәbbari Zәncana 2-ci İctimai Tәhqiqat vә İnqilab Şöbәsinә çağırılıb
vә ittihamlar izah edildikdәn sonra mәhkәmә prosesi başa çatana qәdәr zaminә buraxılıb.

“Parla” Azәrbaycan rәqs qrupunun rәhbәri Fatimә Mәhәmmadi vә “Parla” Azәrbaycan rәqs
qrupunun üzvü, musiqi fakültәsinin tәlәbәsi Mahliqa Babazadә apellyasiya mәhkәmәsi tәrәfindәn
bәraәt alıb. Onlara iki il ölkәdәn çıxış qadağası vә cәrimә cәzası verilmişdi. Onların ittihamları
ilә bağlı әlavәmәlumat yoxdur. Noyabrın 15-dә FatimәMәhәmmәdi vәMәhliqa Babbazadә Şәrqi
Azәrbaycanın Tәbriz şәhәrindә hәbs edilmişdir.

8 Tövsiyә

İran daxilindә insan haqları müdafiәçilәrinin internetә lazımi şәkildә çıxışının olmaması vәmövcud
mühit sәbәbindәn vә hәbs olunan etirazçıların adları haqqında dәqiq mәlumat toplamaq çәtin
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olur. Buna baxmayaraq, topladıqlarımız mәlumatlar mәhbusların sәhәtlәri ilә bağlı narahatlığın
kәskinlәşmәsinә sәbәb olub. Qurbanların hәddәn artıq çox olduğuna әminik, lakin biz siyahıya
yalnız tәsdiq edә bildiyimiz halları daxil etdik.

Qadın vә uşaq hüquqlarının vәziyyәti hәmişә dramatik olub. Nümayişlәrin başladığı sentyabr-
dan bәri vәziyyәt daha da pislәşib, qadın vә uşaq hüquqlarının vәziyyәti sarsıdıcı olub. Bundan
әlavә, azlıqda olan qadınlar vә uşaqlar daha hәssasdırlar. Repressiv rejim azlıqlara, qadınlara vә
uşaqlara qarşı daha amansızdır.

İnsan haqları müdafiәçilәrinin sözlәrinә görә, İran azlıqların çoxluq tәşkil etdiyi әyalәtlәrdә yer-
lәşәn azlıqların etirazlarını yatırmaq üçün hәqiqi güllәdәn vә ağır silahlardan istifadә etmәkdә it-
tiham olunur. Sosial şәbәkәlәrdә yayımlanan görüntülәrә әsasәn, İran polisi vә kәşfiyyatçıları,
elәcә dә İran İnqilabı Keşikçilәri Korpusu vә Bәsic qüvvәlәri hәqiqi güllәlәrdәn istifadә edәrәk
nümayişçilәrә vә әtrafdakı mülki şәxslәrә atәş açıblar.

Human Rights Watch tәşkilatının İran araşdırmaçısı Tara Sepehri Far, "Hökumәtin hәdsiz vәh-
şiliyi Zahedan kimi uzunmüddәt diqqәtdәn kәnarda qalmış icmaların mübarizәsini etirazların mәr-
kәzinә gәtirib"dedi. “Birlәşmiş Millәtlәr Tәşkilatının İranla bağlı yeni yaradılmış faktaraşdırıcı mis-
siyası Sistan vәBәlucistan әyalәtinin әsasәn bәluc әhalisinin yaşadığı Zahidan kimi azlıqların üstün-
lük tәşkil etdiyi bölgәlәrdә tәhlükәsizlik qüvvәlәrinin vәhşiliklәrinә xüsusi diqqәt yetirmәlidir.”18

Hәmçinin, Kürdüstan, Azәrbaycan vә Xuzistan kimi azlıqların mәskunlaşdığı digәr әrazilәr, yәni
orada yaşayan bәluclәr, kürdlәr, türklәr vә әrәb çoxluqlarına insan hüquqları tәşkilatları daha çox
diqqәt yetirmәlidir. Yayımlanan videolara görә, Kirmanşah әyalәtindә İran İslam Respublikasının
repressiv hәrbi qüvvәlәri etiraz aksiyası keçirәn insanlara qarşı bibәr qazı yerinәmüntәzәm olaraq
"heksaxloroetan"qazı olduğu deyilәn yaşıl qazdan istifadә edib.19

Tәhlükәsizlik qüvvәlәri, polis, hökumәt, repressiv qüvvәlәr, anti-iğtişaş vә Bәsic qüvvәlәri son
etirazlarla yanaşı etirazları yatırmaq üçün azlıqları, qadınları vә uşaqları ciddi şәkildә sıxışdırıblar.
Hәmçinin mәlum qurbanlar azlıqlara aid qadınlar vә uşaqlardır. Mәhsa Әmini (qadın-kürd), Hәdis
Nәcәfi (qadın - Azәrbaycan türkü), Kian Pirfalak (uşaq - lor), Sәrina İsmailzadә (uşaq - Azәrbaycan
türkü).

Әlaqә mәlumatı:
etekyazi@gmail.com

18https://www.hrw.org/news/2022/12/22/iran-bloody-friday-crackdown-years-deadliest
19https://farsi.alarabiya.net
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